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1 JOHDANTO 

Virtuaalinen ulottuvuus on tullut osaksi jokapäiväistä elämäämme. Verkko on läsnä kaikki-

alla ja sen avulla olemme vuorovaikutuksessa keskenämme ja osallistumme yhteiskunnan 

toimintaan. Se on tärkeä osa sosiaalista elämäämme, oppimistamme sekä päätöksiemme 

tekemistä. Sieltä saamme myös merkittävästi tietoa ja usein haemmekin apua ja ohjausta, 

kun sitä tarvitsemme. (Granholm 2016, 21.) Digitaalisuus on muuttanut toimintatapoja eri 

elämänalueilla (Valtiovarainministeriö 2019, 13). Toimimme digitaalisilla alustoilla huo-

maamatta, kuten käyttämällä internet-sivustoja tai pelikonsoleita. Alustat lisääntyvät ja 

ovat vahvasti mukana niin vapaa-ajalla, kuin työelämässä. (Cooper ym. 2014, 205–206.) 

Digitaaliset teknologiat mahdollistavat alustaekosysteemeissä moniulotteisen toiminnan, 

ja perustana on vuorovaikutuksen kautta tapahtuva arvonluonti kuten tiedon hyödyntämi-

nen palvelujen tai tuotteiden kehittämiseen (Still 2017, 3). Digitaalisuus vaatii kuitenkin 

verkostoja, joissa tieto liikkuu, hyödynnetään toisten kyvykkyyksiä sekä samalla lähen-

nytään toisia (Lampi & Partanen 2018, 13).  

Kansallisesti ja kansainvälisesti erilaiset tutkimus- ja kehittämisalustat ovat lisänneet suo-

siotaan ammatillisiin tarkoituksiin (Ware & Mabe 2015, 73). Ekosysteemit ovatkin nykyajan 

kehityksen trendi ja ne tulevat korostumaan kokonaisuudessaan sosiaali- ja terveyspalve-

lujen yhteiskehittämisen foorumeina (Laurila 2020, 17). Myös kuntoutuksessa on nähty 

tarve digitaalisten alustekosysteemien rakentamiseen. Lähtökohdiltaan kuntoutus on mo-

nitieteistä ja monialaista (Härkäpää & Järvikoski 2018, 192). Ekosysteemin odotetaankin 

edistävän monella tapaa kuntoutuksen soveltavaa tutkimustoimintaa ja monialaisten ver-

kostojen vahvistamista tulevaisuudessa (Rantakokko 2019, 46).  

Digitaalisten alustaekosysteemien käyttöönotossa tulisi hyödyntää käyttäjien kokemuksia 

alustasta. Digityö ja stressi -loppuraportissa on todettu, että digitalisaation ja teknologian 

käyttöönottoa voidaan edistää ottamalla loppukäyttäjät mukaan kehittämiseen ja tuke-

malla uusia työtapoja (2019, 11–13). Käyttäjälähtöinen kehittäminen nähdään lähestymis-

tavaksi vuorovaikutukselliseen järjestelmäkehitykseen, joka keskittyy erityisesti järjestel-

mien tai sovellusten helppokäyttöisyyteen. Käyttäjälähtöisen kehittämisen tarkoituksena 

on ymmärtää käyttäjien tarpeet suunnittelu- ja kehitysprosessin vaiheissa, antaa ohjeita 

käyttäjien tarpeita vastaavaan tuotteen suunnittelulle ja varmistaa, että käyttäjät hyväksy-

vät tuotteen. Käyttökokemus on kokonaisvaltainen termi, jota käytetään kuvaamaan koko-

naiskokemusta, joka käyttäjällä on käyttäessään järjestelmää tai tuotetta. (Heinilä ym. 

2005, 6–7.) Hyvä ja esimerkillinen käyttökokemus vastaa käyttäjän tarpeeseen ilman vai-

vaa (Norman & Nielsen).  
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Opinnäytetyö käsittelee kuntoutuksen asiantuntijoiden käyttökokemuksia Tulevaisuuden 

kuntoutus -sivustolla, joka on suunniteltu ja rakennettu REcoRDI (Platform ecosystem for 

strengthening of RDI activities in multidisciplinary rehabilitation) -hankkeen toimesta. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on vahvistaa Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökoke-

musta kuntoutuksen soveltavan tutkimuksen hyödyntämisen edistämiseksi. Tavoitteena 

on selvittää Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökokemuksia ja kehittämistarpeita 

käyttäjälähtöisesti laadullisen tutkimuksen menetelmiä hyödyntäen kuntoutuksen moniam-

matillisten ja -sektoristen asiantuntijoiden kanssa. Tutkimus rajataan syksyllä 2020 tapah-

tuneeseen Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston pilotointiin, ja tulokset kuvaavat kuntoutuk-

sen asiantuntijoiden sen hetkisiä käyttökokemuksia ja kehittämistarpeita. Lopputuloksena 

muotoillaan kehittämisehdotukset Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston jatkokehittämiseksi.  

 

 

 



3 

2 SOVELTAVAN TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT  

2.1 Toimeksiantajan kuvaus   

Tämän opinnäytetyön yhteistyösopimus (liite 1) allekirjoitettiin REcoRDI-hankkeen kanssa. 

Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittama REcoRDI-hanke on Jyväskylän ammattikorkea-

koulun ja Metropolia ammattikorkeakoulun yhteishanke, joka toteutuu vuosina 2019–2022 

(Rantakokko ym. 2019, 45). REcoRDI-hanke vastaa osaltaan yhteiskunnalliseen tarpee-

seen kehittää kuntoutuksen soveltavaa tutkimusta, ja hankkeen tavoitteena on kuntoutuk-

sen soveltavan tutkimuksen vahvistaminen sekä edistää tutkitun tiedon hyödyntämistä kun-

toutuksen tarpeisiin (Paltamaa ym. 2020, 9). Kuntoutuksen tutkimus-, kehittämis- ja inno-

vaatiotoiminnan (TKI) on todettu olevan kansallisesti hajallaan ja pirstaloitunutta, jolloin tut-

kimustulosten hyötyjä ei saada tuottamaan lisäarvoa asiakkaalle, organisaatiolle tai yhteis-

kunnalle (STM 2015, 14; Kuntoutuksen uudistamiskomitea 2017, 77).   

REcoRDI-hankkeen viisi kehittämistoiminnan vaihetta limittyy toisiinsa ekosysteemiajatusta 

hyödyntäen, ja osa-alueiden yhteiskehittäminen tapahtuu kuntoutusalan toimijoiden kanssa 

(kuvio 1). Kuntoutuksen soveltavan tutkimuksen nykytilan kartoittaminen ja tietoaukkojen 

tunnistaminen korostuu hankkeen alussa. Saadun tiedon avulla rakennetaan tiekartta kun-

toutuksen soveltavasta tutkimuksesta. Tiekartta nähdään viitekehyksenä, joka linjaa kun-

toutuksen tulevaisuuden keskeisiä tutkimusteemoja sekä ohjeistaa tutkimus- ja kehittämis-

toiminnan toteuttamista. (Rantakokko 2019, 46–47; Paltamaa ym. 2020, 9.) Tiekartan jat-

kokehittäminen ja kuntoutusalan toimijoiden tietotarpeiden kartoittaminen tapahtuu hank-

keen aikana työpajatyöskentelyissä ja digitaalisella alustalla. Tätä digitaalista alustaa ra-

kennetaan kuntoutuksen toimijoiden ekosysteemiseksi kohtaamispaikaksi ja se on yksi 

hankkeen osa-alueista. Tiekartan pilotointi ja tutkimustulosten julkaisu korostuvat hankkeen 

loppupuolella. (Rantakokko 2019, 46–47.) Tämä opinnäytetyö rajautuu digitaalisen alustan 

eli Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttäjälähtöisyyden tarkasteluun.  
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Kuvio 1. REcoRDI-hankkeen vaiheet (mukaillen Rantakokko ym. 2019) 

 

2.2 Perusteet kehittämiselle  

REcoRDI-hankkeen toimesta suunniteltu ja kehitetty digitaalinen alusta, Tulevaisuuden 

kuntoutus -sivusto toimii tämän opinnäytetyön toimintaympäristönä (REcoRDI 2020). Tule-

vaisuuden kuntoutus -sivustoa pilotoitiin loppuvuodesta ja se avautuu kuntoutuksen toimi-

joiden käyttöön vuoden 2021 alkupuolella (Rantakokko ym. 2021). 

Digitaalisen alustan ja alustalle muodostuvan ekosysteemin odotetaan palvelevan monin 

tavoin kuntoutuksen tarpeita soveltavan tutkimuksen osalta tulevaisuudessa ja tarjoavan 

sosiaalisen kohtaamispaikan kuntoutuksen toimijoille. Digitaaliset alustaekosysteemit ovat 

kehityksen keskiössä, sillä ne kokoavat osallistujat samalle alustalle ja mahdollistavat uu-

denlaista arvonluontia aiempaan verrattuna (Viitanen 2017, 16). Käyttäjät odottavat digitaa-

lisilta alustoilta helppokäyttöisyyttä ja saumattomuutta, jolloin innostus jatkuvaan käyttöön 

säilyy. Pienet vaikeudet käytössä voivat häiritä käyttäjän kokemusta paljonkin. Usein hyvin 

toimivasta palvelusta on korkea kynnys siirtyä muualle. (Still & Korhonen 2020, 3.) Digitaa-

lisen tuotteen, kuten Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston kehittämisen lähtökohtana on 

helppo käytettävyys tavoitteiden saavuttamiseksi, jolloin käyttäjien oletetaan olevan 
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tyytyväisiä ja suosittelevan palvelun käyttöä muille käyttäjille. Teknisen toimivuuden lisäksi 

käyttäjiä ohjaa usein henkilökohtaiset ja syvemmät syyt käyttää palvelua (Cooper ym. 2014, 

3, 13). Pilotoinnin aikana tämän soveltavan tutkimuksen kiinnostuksen kohteena oli selvit-

tää käyttäjien kokemukset digitaalisesta alustasta, Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käy-

töstä sekä miten käyttäjien mielestä sitä voidaan kehittää vastaamaan parempaa käyttöko-

kemusta.  

Ammattikorkeakoulujen tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan (TKI) edellytetään liit-

tyvän työelämän kehittämiseen (Salonen ym. 2017, 13). Kehittämistyön kohteet voivat liittyä 

prosessien uudistamiseen, mallien tai menetelmien kehittämiseen, palvelun tuotteistami-

seen, jalostamiseen ja markkinoille laajentumiseen tai uusiin työkulttuureihin (Ojasalo ym. 

2014, 23). Tämä soveltava tutkimus tukee REcoRDI-hankkeen tavoitteita kehittää hyvin toi-

miva digitaalinen alustaekosysteemi tuottamaan lisäarvoa kuntoutuksen soveltavan tutki-

muksen ja osaamisen tarpeisiin. Kuntoutuksen asiantuntijat osallistuvat konkreettisesti di-

gitaalisen alustan kehittämiseen pilotoinnin aikana. Soveltavalta tutkimukselta REcoRDI-

hanke odotti saavansa käyttäjälähtöistä tietoa ja kehittämisehdotuksia, digitaalisen alustan, 

Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston jatkokehittämiseksi.  
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3 TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSYMYKSET  

Opinnäytetyö on soveltava tutkimus REcoRDI-hankkeelle. Soveltavalla tutkimuksella tar-

koitetaan toimintaa, jolla tähdätään tiettyyn käytännön sovellutukseen (Tilastokeskus). Miet-

tisen & Tuunaisen (2010,12) mukaan soveltavan tutkimuksen lähtökohtana on ongelmien 

ratkaisujen löytäminen.  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli vahvistaa Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökoke-

musta kuntoutuksen soveltavan tutkimuksen hyödyntämisen edistämiseksi. Tavoitteena oli 

selvittää Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökokemuksia ja kehittämistarpeita käyttä-

jälähtöisesti laadullisen tutkimuksen menetelmiä hyödyntäen kuntoutuksen moniammatillis-

ten ja -sektoristen asiantuntijoiden kanssa. Tutkimukseen osallistujia rekrytoitiin opinnäyte-

työn tekijöiden omista ammatillisista ja REcoRDI-hankkeen verkostoista. Aineistoa kerättiin 

kahdella eri menetelmällä, luotain päiväkirjalla sekä virtuaalisella ideapajalla.  

Tutkimuskysymykset ovat seuraavat: 

1. Millaiset tekijät edistävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökoke-

musta? 

2. Millaiset tekijät estävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta? 

3. Miten Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoa voidaan kehittää vastaamaan parempaa 

käyttökokemusta? 

Opinnäytetyön tuloksista muotoillaan Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston kehittämisehdo-

tukset käyttökokemuksen parantamiseksi. Tulokset luovutetaan REcoRDI-hankkeen toimi-

joille, ja kehittämisehdotuksia hyödynnetään Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston jatkokehit-

tämisessä. 
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4 KUNTOUTUKSEN TULEVAISUUS DIGITAALISISSA EKOSYSTEEMEISSÄ 

4.1 Kuntoutuksen määritelmä 

Kuntoutukselle ei ole yhtä vakioitua määritelmää. Tarkasteltava asiayhteys kuntoutukseen 

vaikuttaa käytetyn kuntoutuksen määritelmän muodostumiseen. (Autti-Rämö & Salminen 

2016, 15–16.) Malleja ja luokituksia hyödynnetään kuntoutuksen määritelmän tukena. Kun-

toutuksessa hyödynnetään kansainvälistä ICF (International Classification of Functioning, 

Disability and Health) -luokitusta. Se on kaksijakoinen koostuen toimintakyvyn ja toiminta-

rajoitusten osasta, joka pitää sisällään ruumiin / kehon osa-alueet ja suoritukset / osallistu-

minen sekä kontekstuaalisista tekijät osasta, joka sisältää ympäristö ja yksilötekijät. Luoki-

tusta on biopsykososiaalisena mallina, sillä se huomioi laajasti yksilön fyysiset, psyykkiset 

ja sosiaaliset elementit toiminnassa ja toimintaympäristössä. (ICF 2013 5-6, 10; Salminen 

ym. 2016, 26, 39.) 

Kuntoutuksen määritelmä kuntoutujan näkökulmasta on yhteneväinen kirjallisuudessa.  Jär-

vikoski (2013, 74–75), Auttio-Rämö & Salmisen (2016, 14–15) ja Kuntoutuksen uudistamis-

komitea (2017, 35) mukaan kuntoutus on kuntoutujan tarpeista lähtevä muutosprosessi. Se 

tähtää tuloksellisuuteen, jonka tulisi auttaa kuntoutujaa löytämään omia voimavaroja, joiden 

varassa jatkaa mielekästä elämää omassa toimintaympäristössään. Kuntoutujan sekä mui-

den toimintaympäristön kannalta tärkeiden henkilöiden sitoutuminen kuntoutusprosessiin 

on edellytys kuntoutumisen tuloksellisuudelle. Ammattilaisilta vaaditaan yhä enemmän yh-

teistyötä kuntoutujan arjessa olevien läheisten henkilöiden ja muiden yhteistyötahojen 

kanssa, jotta uudet opitut taidot siirtyvät kuntoutujan arjen toimintoihin. STM (2015, 18) mu-

kaan tulisi pyrkiä pois järjestelmä- ja asiantuntijakeskeisyydestä ja pohtia kuntoutustarpeita 

kuntoutujan elämänkaarimallin mukaisesti. Elämänkaaren eri vaiheissa kuntoutustarpeet 

tavoitteineen ovat erilaisia.  

Useat lait ja asetukset määrittelevät kuntoutuksen asiakaslähtöisyyttä. Terveydenhuolto-

laissa (2010/1326, 8 §) on määritelty, että kunnan palvelujen tulee olla hyviin hoitokäytän-

töihin ja näyttöön perustuvaa sekä turvallisesti, asianmukaisesti ja laadukkaasti tuotettua. 

Laki Kelan kuntoutuksesta (566/2005, 9–10§) nostaa esille hyvät kuntoutuskäytännöt, eri-

tyisasiantuntijuuden sekä yhteistyön merkityksen. Sosiaalihuoltolaki (1301/2014, 1§) tavoit-

telee hyvinvointia sekä yhdenvertaisia ja laadukkaita palveluja, joissa on huomioitu asia-

kaskeskeisyys ja yhteistyö sosiaalihuollon ja muiden toimijoiden välillä. Lisäksi kuntoutusta 

ohjaa useat muut lait ja asetukset sekä suositukset (STM 2015, 11–13). 

Kuntoutuksen nelijako lääkinnälliseen, ammatilliseen, kasvatukselliseen ja sosiaaliseen 

kuntoutukseen on saanut kritiikkiä. Sen pohjalta voidaan kuitenkin havahtua siihen, miten 
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laajasta kokonaisuudesta kuntoutuksessa on kyse. Käytännössä kuntoutuksen nelijako ei 

toteudu asiantuntijoiden ammattialojen mukaan, vaan kuntoutuksen osa-alueet kietoutuvat 

toisiinsa. (Kuntoutuksen uudistamiskomitea 2017,11.) Lääkinnällisen kuntoutuksen tavoit-

teena on ylläpitää tai parantaa kuntoutujan fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä 

itsenäisemmän arjen ja elämänhallinnan edistämiseksi (asetus lääkinnällisestä kuntoutuk-

sesta 1051/1991, 3§). Lääkinnällisen kuntoutuksen pohjana on lääketieteellinen tutkimus ja 

todennettu tarve kuntoutukseen (Malmström ym. 2018, 8). Ammatillisen kuntoutuksen ta-

voitteena on parantaa työllistymistä, työhön paluuta sekä työssä jaksamista, kun työkyky 

on uhattuna sairauden tai vamman vuoksi (STM a). Kasvatuksellinen kuntoutus kohdentuu 

lapsen tai aikuisen kokonaisvaltaiseen oppimis- ja kehitysprosessiin, jossa tietojen ja taito-

jen oppimisella pyritään saavuttamaan parempaa elämänhallintaa (Järvikoski 2013, 48). 

Sosiaalisella kuntoutuksella tavoitellaan sosiaalisen toimintakyvyn tukemista, ihmisten ta-

savertaisen osallisuuden vahvistamista elämän eri osa-alueilla sekä syrjäytymisen eh-

käisyä (sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 17§). Sosiaalinen kuntoutus kulkee usein lääkinnälli-

sen, ammatillisen ja kasvatuksellisen kuntoutuksen rinnalla (STM b, Väisänen 2018, 35).   

Historian aikana kuntoutus on muovautunut yhteiskuntapoliittisten sekä väestörakenteen 

muutosten myötä ja sen rooli on pitkälti tukea muita yhteiskunnan toimintamuotoja (STM 

2015, 7). Myös tulevaisuudessa teknologia, verkostomainen valta, ekologinen jälleenraken-

nus sekä väestön ikääntymisen haasteet vaikuttavat kaikkiin toimialoihin (Duffa 2020, 3, 9–

11). Kuntoutuksen monipuolisesta määritelmästä huolimatta on esitetty kritiikkiä. Kaikkea 

terveyttä ja toimintakykyä tukevaa toimintaa ei voi laskea kuntoutustoiminnaksi, vaan kun-

toutus on lähtökohdiltaan suunnitelmallista, tavoitteellista, prosessimaista ja pitkäjänteistä 

toimintaa, jossa tavoitteiden toteumista arvioidaan (STM 2015, 16). Kuntoutuksen uudista-

miskomitea (2017, 9, 11) mukaan kuntoutus on ajansaatossa muuttunut monialaiseksi ja 

monenlaiseksi toiminnaksi eri järjestelmiin, jolloin on vaikea vetää rajaa missä kuntoutus 

alkaa ja missä se loppuu tai mikä kaikki kuuluu kuntoutukseen.  

4.2 Kuntoutuksen tutkimus 

Kuntoutuksen tutkimus on monitieteistä. Tämä tarkoittaa, että kuntoutustieteen perustana 

ovat useat tieteenalat kuten fysioterapia, toimintaterapia, terveystiede, liikuntatiede, kliini-

nen lääketiede, kasvatustiede, sosiaalipolitiikka, tekniikka ja talous- ja hallintatiede. (Järvi-

koski & Härkäpää 2011, 259–260.) Kuntoutustieteen tutkimuskohteena on kuntoutus ja kun-

toutuminen (Härkäpää ym. 2015, 62). Taustalla on holistinen ihmiskäsitys, jonka mukaan 

kuntoutusta tarkastellaan toisaalta sosiaali- ja käyttäytymistieteellisten ja toisaalta luonnon-

tieteellisten menetelmien avulla. Kuntoutustiede on soveltava tieteenala, jossa perustutki-

muksen tuloksia sovelletaan koetun ongelman ratkaisemiseksi. Kuntoutuksen tutkimus- ja 
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kehittämiskohteet ovat usein kompleksisia ja omalaatuisia, mikä edellyttää monialaista ja 

monitieteistä lähestymistapaa. Tällöin lähestymistavaksi usein sopii soveltava tutkimus. 

(Järvikoski & Härkäpää 2011, 257, 259.)   

Kuntoutuksen monitieteisyys ja pirstaloituminen useisiin järjestelmiin on tehnyt kuntoutuk-

sen tutkimustoiminnasta haasteellista. Kuntoutuksen uudistamiskomitea (2017, 77) toteaa 

kuntoutuksen tutkimuksen olevan kansallisesti hajallaan, ja toimijat tekevät tutkimus-, ke-

hittämis- ja innovaatiotoimintaa (TKI) toisistaan tietämättä omien intressien mukaan. Piirai-

nen ym. (2019, 97–98) mukaan tulosten hyötyjä ei saada käyttöön ja tuottamaan lisäarvoa 

asiakkaalle, organisaatiolle ja yhteiskunnalle. Kehittämishankkeiden tulosten juurruttami-

nen käytäntöön on ollut haasteellista, vaikka hankkeissa on saatu hyvä tuloksia. Kuntou-

tuksen kompleksisuuden vuoksi kuntoutuksessa tarvitaan monialaista ja -sektorista verkos-

toitumista ja soveltavaa tutkimustoimintaa (Rantakokko ym. 2019, 44).  

Kuntoutuksen tutkimustarpeesta ei ole saatavilla tarkkoja tutkimusteemoja tai luokituksia, 

mutta ne nousevat makro-, meso- ja mikrotasoista. Makrotaso tarkoittaa laajaa väestötason 

tutkimusta, mesotasolla ollaan kiinnostuneita palvelujärjestelmien tasoista ja mikrotasolla 

yksilötason tutkimuksista. (Malmström ym. 2018, 90.) STM (2003, 4) ehdottaa kuntoutuksen 

tutkimustiedon nousevan seuraavista osa-alueista; kuntoutuspalveluista ja palvelutarpei-

den havaitsemisesta, kuntoutuskäytännöistä, politiikasta, kuntoutumissprosesseista ja toi-

mintaympäristöistä, kuntoutuksen palvelujen vaikuttavuudesta sekä käsitteellisteoreetti-

sista ja metodologisista kysymyksistä. Paltamaa ym. (2020, 41–43) ovat selvittäneet kun-

toutuksen soveltavan tutkimuksen nykytarpeita, ja tulosten pääteemoiksi nousivat kuntou-

tusnäkökulman laajentaminen, erityisryhmät ja toimintaympäristöt, kuntoutuksen palvelujär-

jestelmä ja vaikuttava kuntoutusosaaminen. Kuntoutuksen kansainvälisistä tutkimustar-

peista WHO (2017, 1, 8) on laatinut maailmalaajuisia toimintakehotuksia. Kuntoutustarve 

aiheuttaa työvoimapulaa matalan- ja keskitason elintason maissa. Kuntoutuspolitiikan tu-

eksi tarvitaan tutkimustietoa ammattilaisten nykyisestä riittävyydestä sekä arviota tulevai-

suuden tarpeisiin. Korkean elintason maissa työvoimaa on tarjolla, mutta kuntoutuspalvelu-

jen hyödyntämistä tulisi tehostaa. Tutkimustietoa tarvitaan siitä, mitkä syyt vaikuttavat kun-

toutuspalvelujen vajaakäyttöön, miten sitä voidaan vähentää ja miten lisätä toimivia kuntou-

tusmalleja.  

Zachary ym. (2018, 86–88) mukaan näyttöön perustuvan tiedon siirtyminen on kriittinen 

vaihe ja vaatii onnistuakseen aktiivista levittämistä, koulutusta sekä todisteiden integrointia 

järjestelmiin. Paltamaa ym. (2020, 14) tuovat esille, että tutkitun tiedon siirrossa on haas-

teita. Kuntoutuksen monitieteellisyyden vuoksi tulisi vuoropuhelua lisätä tieteenalojen kes-

ken yhteisen ymmärryksen ja kuntoutuksen keskeisten määritelmien edistämiseksi. 



10 

Tutkimustiedon määrä tulee kasvamaan tulevaisuudessa, ja nykypäivänä teknologiaa hyö-

dynnetään tiedon saavuttamisessa (Ware & Mabe 2015, 6, 8). Vaikka teknologia helpottaa 

kuntoutuksen tutkimustiedon saavutettavuutta, vaatii se samalla uusien työ- ja toimintata-

pojen omaksumista kuntoutuksen ammattilaisilta. Jauhiainen ym. (2020, 94–95) mukaan 

digitaalinen osaaminen käsittää kyvykkyyden hyödyntää digitekniikkaa työssä sekä haluk-

kuutta olla osa digitaalista kulttuuria ja sitoutua siihen. Edellä mainitut tekijät auttavat uu-

denlaisissa tavoissa verkostoitua ja jakaa tietoa yhteisten päämäärien saavuttamiseksi 

(Cortellazzo ym. 2019,17). 

4.3 Digitaaliset alustaekosysteemit  

Digitaalinen alusta on alusrakenne, jonka päälle voidaan rakentaa erilaisia digitaalisia toi-

mintoja ja kolmansien osapuolten palveluja. Alustat palvelevat taloudellisia, sosiaalisia tai 

yhteiskunnallisia tarpeita. (Gerdt & Eskelinen 2018, 47.) Verkkopalveluja tarjoavien digitaa-

listen alustojen luonteeseen kuuluu hyvä skaalautuminen, mahdollisuus komponenttien ra-

kentamiseen ja muokkaamiseen, joustavuus, sisällön vaihtuminen ja datan hyödynnettä-

vyys (Tilson 2010, 752). Seppälä ym. (2015, 2) määrittelevät digitaaliset alustat teknisiksi 

järjestelmiksi, joissa luodaan, tarjotaan ja ylläpidetään toisiaan täydentäviä tuotteita tai pal-

veluja. Verkostovaikutusten hyödyt usein motivoivat liittymään alustan toimintaan mukaan. 

Viitanen ym. (2017, 16–17) mukaan digitaaliset alustat kokoavat tehokkaasti yhteen eri or-

ganisaatioiden toimijoita, jolloin yhteisten intressien mukaan harjoitetaan lisäarvoa tuotta-

vaa toimintaa. Tulevaisuudessa digitaalisten alustat todennäköisesti lisäävät suosiota ta-

loudellisessa ja sosiaalisessa toiminnassa (Tilson ym. 2010, 756; Reuver ym. 2018, 133 

Kenney ym. 2019, 877).  

Ekosysteemi-termi on lähtöisin luonnontieteistä (Moore 1993, 76; Valkokari 2015, 17; Tsu-

jimoto ym. 2018, 50). Sen tunnuspiirteitä ovat kompleksisuus, itseohjautuvuus, keskinäis-

riippuvuus, avoimuus, yhteistyö, elinkaari ja sopeutumiskyky (Kaihovaara ym. 2017, 16; 

Lahtinen ym. 2016, 74). Nykypäivänä organisaatiot ovat yhä enemmän yhteydessä tosiinsa, 

ja ekosysteemit edistävät rinnakkaista toimimista (Muegge 2013, 7). Alustaekosysteemin 

yksi tärkeimmistä menestystekijöistä onkin kyvykkäät toimijat, laaja ekosysteemin käyttä-

jistö sekä laaja palvelun tarjonta (Muegge 2013, 9; Kenney ym. 2019, 873–874; Aminoff 

2020, 4). Kaihovaara ym. (2016, 3) mainitsee ekosysteemissä verkostoitumisen tuottavan 

arvoa, joka syntyy ennemminkin yhdessä luomisen kuin pelkän yhteistyön kautta. Hein ym. 

(2020, 90–92) mukaan digitaalinen alustaekosysteemi muodostuu kolmesta rakennuspali-

kasta. Alustan omistaja on tärkeässä roolissa alustan suunnittelussa, ja arvonluontimeka-

nismit toimivat onnistuneesti luoduissa digitaalisissa ekosysteemeissä sekä autonomiaa ak-

tivoidaan erilaisille toiminnoilla.   
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Digitaalisella alustalla tai ekosysteemissä syntyvä arvo voi olla raha, saatu idea liiketoimin-

nan kehittämiseen, ehdotettu tapahtuma tai helppo kanava mainonnalle (Aminoff 2020, 4: 

Hein ym. 2020, 91). Erityisesti työelämässä tarvitaan kykyä tuottaa nopeita ratkaisuja, mikä 

heijastelee digitaalisten alustaekosysteemien vaatimuksiin. Luottamus muihin toimijoihin, 

sosiaalinen valmius toimia ekosysteemeissä yritys-, ja yksilötasolla, avoimuus ja helppous 

tulla mukaan toimintaan, läpinäkyvyys, selkeät yhteiset toimintatavat sekä muiden osapuo-

lien kompetenssien tunteminen sopivien kumppanuuksien löytämiseksi edistävät ekosys-

teemissä toimimisen nopeutta (Valkokari 2014, 69–70). Vaikka itseohjautuvaa digitaalista 

alustaekosysteemiä ei voi kontrolloida, voi toimijoiden välistä yhteistyötä fasilitoida erilaisilla 

tavoilla, kuten haasteilla, kilpailuilla, erilaisilla webinaareilla tai hackathonien kaltaisilla ta-

pahtumilla (Kaihovaara ym. 2016, 7). Arvon tuottamista heikentäviä tekijöitä ovat liittymis-

maksut, alustan hankala käyttö tai vaiva rakentaa uusia kumppanuuksia ja suhteita (Aminoff 

2020, 4). Organisaatiot, jotka osaavat hyödyntää teknologiaa toimiessaan verkostomaisissa 

ekosysteemeissä pärjäävät paremmin kuin organisaatiot, joiden teknologian hyödyntämi-

nen on heikkoa. Vastaavasti yksilötasolla asiantuntijat, joilla on heikot teknologiset taidot 

verkostoitumiseen tarkastelevat hyötysuhteita kapea-alaisesti (Evans & Gaver, 2016, 23).  

Digitaalisia alustoja ja ekosysteemejä voidaan kutsua myös digitaaliseksi palveluksi, verk-

kopalveluksi, sivustoksi tai web-sivuksi. Laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta 

(306/2019) määrittelee digitaalisen palvelun tarkoittavan verkkosivustoa tai mobiilisovel-

lusta ja niihin liittyviä toiminnollisuuksia. Verkkosivustolla on verkkotunnus, jolloin se on 

käyttäjien löydettävissä, ja sivusto on käytettävissä erilaisilla päätelaitteilla ja niillä olevilla 

ohjelmistoilla. Verkko-sivustot sisältävät esimerkiksi digitaalisia tekstisisältöjä, tiedostoja, 

kuvia tai lomakkeita. Digitaalisten palvelujen tulee noudattaa saavutettavuus asetuksia 

(Aluehallintovirasto). 

Esittelemme seuraavaksi kaksi digitaalista alustaa ja alustaekosysteemiä, jotka sitovat so-

siaali- ja terveydenhuollon monialaisia toimijoita yhteen, ja alustojen tuottamaa arvoa voi-

daan hyödyntää sosiaali- ja terveysalalla tutkimus- ja kehittämistoiminnan sekä työn tukena. 

Näistä toinen, Hoitotyön tutkimussäätiö eli Hotus, on painottunut erityisesti näyttöön perus-

tuvaan tietoon. 

Innokylä on kaikille avoin kehittämisen ja tiedonjakamisen ympäristö, jossa yhteisellä ja 

osallistavalla kehittämisellä saadaan tärkeitä näkökulmia esille. Hyväksi koettuja element-

tejä ovat tulosten arviointi ja jakaminen. Alusta vaatii rekisteröitymisen ja kirjautumisen voi-

dakseen ilmoittaa toimintamallin tai kokonaisuuden kehittämisestä. Profiiliin saa liitettyä ku-

van, esittelyn itsestään sekä sosiaalisen median kanavina Twitterin, Linkedin tai kotisivut. 

Keskustelufoorumia alustalla ei ole löydettävissä. Muiden julkaisemia toimintamalleja voi 
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soveltaa omaan kehittämistyöhön, ja niitä voi hakea esimerkiksi Haku-toimintoa hyödyn-

täen. Kehittämisen polun -mallin vaiheita ovat oivalla ja ymmärrä, kuvittele ja kokeile, kuvaa 

ja jaa. Mallin tarkoitus on tukea suunnitelmallisesti etenevää kehittämisen prosessia. Alusta 

tarjoaa kehittämistyön tueksi työpajoja, Innotuutorikoulutusta, ohjevideoita sekä erilaisia 

työkaluja. Ajankohtaisista uutisista sekä tapahtumista informoidaan säännöllisesti. Eri kir-

joittajien blogeja on mahdollisuus lukea alustalla. Yhteydenotto ylläpitäjiin sekä uutiskirjeen 

tilaaminen on mahdollistettu. Alustan kehittämisen tueksi on laadittu sähköinen palautelo-

make. Innokylää voi seurata Instagramissa, Linkedissä, Facebookissa, Twitterissä ja You-

Tubessa. Ylläpitäjiä ovat Sosiaali- ja terveysministeriö, Kuntaliitto, Terveyden ja hyvinvoin-

ninlaitos sekä Suomen sosiaali- ja terveys ry eli SOSTE. (Innokylä a.) 

HOTUS toimii näyttöön perustuvan hoitotieteen edistäjänä tuottamalla, tiivistämällä ja levit-

tämällä tutkimusnäyttöä sosiaali- ja terveydenhuollon tarpeisiin. Tärkeitä toimintoja ovat sel-

laisten prosessien rakentaminen, joissa näyttöön perustuva tieto otetaan sujuvasti käyttöön. 

Näyttöön perustuvalla toiminnalla tarkoitetaan parhaan tutkitun tiedon hyödynnettävyyttä 

kliinisen päätöksenteon tukena. Alustalla tiedotetaan näkyvästi ajankohtaisista tapahtu-

mista sekä jaetaan hoitosuosituksia ja näyttövinkkejä. Ne ovat tiivistettyjä näyttöön perus-

tuvia tietopaketteja terveydestä ja hoidosta, joita voivat hyödyntää sosiaali- ja terveyden-

huollon ammattilaiset ja asiakkaat. Tietoa on saatavilla myös videoiden muodossa. Alusta 

tarjoaa erilaisia malleja, joita voidaan hyödyntää näyttöön perustuvan toiminnan kehittämi-

sessä. Näitä malleja suositellaan käytettäväksi eri tasoilla. Joanna Briggs Instituutin näyt-

töön perustuvan terveydenhuollon kokonaisvaltainen malli auttaa hahmottamaan kokonai-

suutta. Organisaatiotason malliksi sopii asiantuntijuustoimintamalli sekä yksittäisen työnte-

kijän tueksi näyttöön perustuvan päätöksenteon malli. Vuorovaikutuksellisuus alustalla on 

vähäistä ja enemmänkin HOTUS voidaan nähdä tutkimustiedon välittäjänä. Yhteydenotot 

ja uutiskirjeen tilaaminen on mahdollistettu. HOTUSta voi seurata Instagramissa, Faceboo-

kissa, Twitterissä ja YouTubessa. HOTUS toimii JBI:n sekä WHO:n hoitotyön yhteistyökes-

kuksena. Se tekee yhteistyötä myös kolmannen sektorin toimijoiden, ammattiliittojen sekä 

yliopistollisten sairaaloiden kanssa. (Hotus.) 

4.4 Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto 

Kuntoutuksen tarpeisiin kehitetty Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto on vuorovaikutteinen 

digitaalinen alustaekosysteemi. Alustan alkuvaiheen suunnittelussa REcoRDI-hanke ke-

räsi tietoa käyttäjiltä, ja esille nousseiden toiveiden perusteella alustalta toivottiin mahdolli-

suutta yhteiseen kehittämiseen, verkostoitumista, tutkitun tiedon helppoa saavuttamista ja 

aktiivista vuorovaikutusta. (Kaipainen & Vänskä 2020.) Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoa 

on rakennettu kohtaamispaikaksi, jossa kuntoutuksen monialaisten toimijoiden kuten 
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tutkijoiden, opettajien, ammattilaisten, asiakkaiden, järjestöjen, yritystoimijoiden sekä mui-

den toimijoiden on mahdollisuus verkostoitua (Rantakokko ym. 2019, 46). Alustalla keski-

össä on kuntoutuksen soveltava tutkimus, jonka odotetaan ratkaisevan kuntoutuksen 

kompleksisia haasteita. Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto voidaan nähdä soveltavan tutki-

muksen kohtaamispaikkana, jossa on mahdollisuus kehittää yhteisesti kuntoutuksen tutki-

musosaamista, hyödyntää alustalla karttunutta tutkimustietoa ja kumppanuuksia. Aktiivi-

sella digitaalisella alustaekosysteemillä haetaan toimivaa, käyttäjistöltään laajaa ja itseoh-

jautuvaa verkostoa, jossa hyödynnetään parviälyn tuottamia tuloksia. (REcoRDI 2020.) 

Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttöönottoa pilotoitiin joulukuussa 2020 ja sen si-

sältöä on pyritty rakentamaan käyttäjien toiveisiin vastaten. Sivusto koostuu kuudesta eri 

osiosta; Hyödynnä, Tutki, Verkostoidu, Julkaise ja löydä, Ajankohtaista sekä Ota yhteyttä. 

Hyödynnä-osion alta löytyy tietoa kuntoutuksen soveltavasta tutkimuksesta, tiedon sovel-

tamisesta käytäntöön sekä tiedon rakentumisesta vuorovaikutusta hyödyntäen. Tutki-osio 

tarjoaa tietoa kuntoutuksen tutkimuksesta, ilmiöistä ja käsitteistä sekä ohjausta tutkimus- 

ja kehittämisprosessin vaiheista. Verkostoidu-osiosta rekisteröitynyt käyttäjä löytää kaikki 

rekisteröityneet jäsenet, ja käyttäjällä on mahdollisuus verkostoitua ja luoda kontakteja 

heidän kanssaan keskustelu- ja kehittämisfoorumien kautta. Lisäksi osiosta löytyy muita 

kuntoutukseen sekä sen tutkimukseen ja kehittämiseen liittyviä verkostoja. Julkaise ja 

löydä-osion tarkoitus on tuoda esille kuntoutuksen tieteelliseen tietoon, tutkimukseen, ke-

hittämiseen ja innovaatioihin perustuvia tekstejä, videoita sekä podcasteja. Käyttäjällä on 

mahdollisuus julkaista omia tuotoksia edellä mainitulla tavalla, jotka toimituskunta tarkas-

taa. Ajankohtaista-osiossa tuodaan esille kuntoutuksen soveltavan tutkimuksen viimeisim-

mät uutiset. Osiossa on näkyvillä myös Tapahtumakalenteri, josta löytyy kuntoutukseen ja 

kuntoutuksen tutkimukseen ja kehittämiseen liittyviä tapahtumia ja seminaareja. Rekiste-

röitynyt käyttäjä voi ilmoittaa siellä omia tapahtumia. Yhteydenotto-osiosta, löytyy sivuston 

toimituskunnan yhteystiedot ja sitä kautta on mahdollisuus ottaa heihin yhteyttä. Tulevai-

suuden kuntoutus -sivuston etusivu on näkyvillä alla olevassa kuvassa (kuva 1). (Tulevai-

suuden kuntoutus.) 
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Kuva 1. Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston etusivu (Tulevaisuuden kuntoutus)  
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5 KÄYTTÄJÄLÄHTÖINEN KEHITTÄMINEN 

5.1 Käyttäjälähtöisyys  

Käyttäjälähtöisyys on monimerkityksellinen ja siihen on liitetty useita lähitermejä riippuen 

kontekstista missä sitä käytetään, kuten henkilöstölähtöisyys, asukaslähtöisyys, toimijaläh-

töisyys, kansalaislähtöisyys. Voidaan puhua myös asiakaslähtöisestä tai ihmislähtöisestä 

suunnittelusta ja kehittämisestä. (Rantanen 2012, 17.) Käyttäjälähtöisen kehittämisen kes-

kiössä on käyttäjät ja heidän kokemuksensa palvelun tai tuotteen hyödyllisyydestä ja tar-

peellisuudesta (Kortesmäki ym. 2005, 17).   

Käyttäjälähtöistä kehittämistä voidaan lähestyä monin tavoin. Kolme keskeistä asiaa on 

kuunnella mitä käyttäjät sanovat, katsoa mitä he tekevät ja antaa heidän ilmaista mitä ajat-

televat, mistä haaveilevat. Kun näitä kolmea näkökulmaa tutkitaan samanaikaisesti, voi-

daan helpommin ymmärtää käyttäjiä ja luoda empatiaa tuotteiden ja järjestelmien käyttäjiin. 

(Sanders 2002, 2, 4.) Digitaalisissa palveluissa käyttäjälähtöisyys tarkoittaa painopisteen 

siirtämistä teknisestä suunnittelusta käyttäjien kokemuksiin (Rantanen 2012, 18). Käyttäjä-

lähtöisen lähestymistavan myötä päädytään tuotteisiin, joita ihmiset haluavat käyttää, ym-

märtävät kuinka niitä käytetään, tyydyttävät heidän tarpeensa, auttavat käyttäjiä saavutta-

maan tavoitteensa ja estävät käyttäjiä tekemästä virheitä (Heinilä ym. 2005, 6).  

Stanziola ym. (2015, 368) mukaan käyttäjien tarpeiden huomioiminen ohjelmistojen suun-

nittelussa lisää tyytyväisyyttä sekä tehokkuutta. On todettu, että monesti ohjelmiston omak-

sumista ja käyttöä estää huono suunnittelu ja heikko käytettävyys. Käyttäjälähtöinen kehit-

täminen on tapa saavuttaa käyttökelpoisia tuotteita ja sitä on käytetty menestyksekkäästi 

parantamaan tuotteiden hyväksymistä ja omaksumista. Myös Honkavaara & Kleemola 

(2015, 4) tuo esille, että digitaalisten palvelujen kehittämisessä tulisi siirtyä aidosti käyttäjä-

keskeisestä kehittämisestä käyttäjälähtöiseen kehittämiseen, jossa käyttäjät ovat mukana 

prosessin kaikissa vaiheissa. Näiden kahden lähestymistavan eroavaisuuksia on esitelty 

alla olevassa kuviossa (kuvio 2).  
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Kuvio 2. Käyttäjäkeskeisestä käyttäjälähtöiseen kehittämiseen (mukaillen Honkavaara & 

Kleemola 2015) 

 

Interaction design foundation tuo esille neljä asiaa, joiden vuoksi käyttäjälähtöinen kehittä-

minen on hyödyllistä. Käyttäjien osallistuessa kehittämiseen tuotteet tai palvelut vastaavat 

todennäköisemmin käyttäjien odotuksia ja vaatimuksia, jonka myötä myynti tai käyttö li-

sääntyy ja asiakaspalvelukustannukset pienenevät. Käyttäjälähtöinen kehittäminen johtaa 

turvallisempiin tuotteisiin tai palveluihin ja inhimillisten virheiden riski vähenee. Kun käyttä-

jät ovat läheisemmässä suhteessa suunnittelijoiden kanssa, empatian tunne on syvempää 

ja mahdollistaa eettisten mallien luomisen ihmisten elämänlaatua sekä yksityisyyttä kunni-

oittaen. Käyttäjiin keskittymällä voidaan tunnistaa kulttuuristen ja inhimillisten arvojen mo-

nimuotoisuus. Myös Harmokivi-Saloranta & Laitinen-Väänänen (2019, 98) toteavat, että 

huomioimalla asiakkaiden toiveet ja ideat voidaan lisätä palveluiden arvoa, asiakkaiden 

luottamusta palveluun sekä parantaa todennäköisyyttä luoda onnistunut palvelu.  

5.2 Käyttökokemus ja käytettävyys 

Tarkkaa standardoitua määritelmää käyttökokemukselle ja käytettävyydelle ei ole ole-

massa, vaikka nämä nivoutuvat toisiinsa tiiviisti (Lallemand ym. 2015, 47). Haaksma ym. 

(2018, 116–117, 129) mukaan tutkimusta tarvitaan vielä käsitteiden välisistä suhteista, jol-

loin ne ovat paremmin sovellettavissa erilaisiin käyttötilanteisiin. Usein koetaan 
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käyttökokemuksen sisältävän käytettävyyden osa-alueita ja myötävaikuttavan käyttökoke-

mukseen. Toisaalta käytettävyydellä on keskeinen merkitys eikä voida olettaa käyttökoke-

muksen yleiskäsitteenä kattavan käytettävyyttä.  

Moczarny ym. (2012, 217) esittää kaavion avulla käyttökokemuksen ja käytettävyyden vä-

listä suhdetta kolmen näkemyksen mukaisesti, jotka ovat nähtävissä alla olevassa kuviossa 

(kuvio 3). Ensimmäisen näkemyksen mukaan vahvaan käyttökokemukseen pohjautuva 

ajattelu heikentää käytettävyyden merkitystä ja tältä osin käytettävyys sisältyy käyttökoke-

mukseen. Toisen näkemyksen mukaan käytettävyyteen sisältyy käyttökokemus, joka näh-

dään subjektiivisena ja laajana terminä tyytyväisyydelle. Kolmas näkemys ehdottaa, että 

käyttökokemus ja käytettävyys ovat erillisiä termejä, mutta nivoutuvat läheisesti toisiinsa. 

Käyttökokemuksen subjektiiviset tavoitteet toimivat vastakohtina käytettävyyden objektiivi-

sille tavoitteille ja näiden keskinäisessä vuoropuhelussa mitataan tuotteen hyödyllisyys ja 

tuottavuus. 

 

Kuvio 3.  Käyttökokemuksen ja käytettävyyden suhde (mukaillen Moczarny 2012) 

 

Käytettävyyttä määritellään useimmiten ISO-standardin sekä Norman ja Nielsen mukai-

sesti. Käytettävyyden ISO 9241-210 standardi määrittelee käytettävyyden kolmella ulottu-

vuudella; vaikuttavuus, tehokkuus ja tyytyväisyys (ISO 9241-11:2018). Norman & Nielsen 

mukaan käytettävyys on käyttöliittymän laatuominaisuus, joka kattaa sen, onko järjestelmä 
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helppo oppia, tehokas käyttää ja miellyttävä. Nielsen (2012) jaottelee käytettävyyden viiden 

laatuattribuutin avulla. Opittavuus (learnability) kertoo sen, kuinka nopeasti uusi käyttäjä voi 

oppia käyttämään palvelua. Tehokkuus (efficiency) kuvaa sitä, kuinka nopeasti käyttäjä 

suoriutuu haluamistaan tehtävistä. Muistettavuudessa (memorability) järjestelmä auttaa 

käyttäjää muistamaan kuinka sitä käytetään. Virheiden vähyys (errors) kuvaa virheiden 

määrästä, miten asiakas selviytyy niistä. Yleinen tyytyväisyys (satisfaction) kertoo mahdol-

lisimman miellyttävästä kokemuksesta. Näiden viiden laatuattribuutin lisäksi Nielsen nostaa 

esille hyödyllisyyden. Käytettävyys ja hyödyllisyys yhdessä takaavat palvelun merkitykselli-

syyden ja lopullisen hyödyllisyyden käyttäjälle. Mikäli palvelu on helppo käyttää, mutta ei 

vastaa käyttäjän tarpeisiin, voidaan palvelun käyttö kokea turhaksi.  

Verkkopalvelujen ja mobiilisovellusten saavutettavuus on yhä tärkeämmässä roolissa, jotta 

mahdollisimman moni pystyy käyttämään palveluja helposti ja tasa-arvoisesti. Laki digitaa-

listen palvelujen tarjoamisesta (306/2019, 7§) määrittelee, että viranomaisten ja julkisen 

sektorin tulee varmistaa verkkopalvelujen saatavuus, jolla tarkoitetaan sisältöjen havaitta-

vuutta ja ymmärrettävyyttä sekä käyttöliittymien ja navigoinnin hallittavuutta ja toimintavar-

muutta. Aluehallintoviraston mukaan saavutettavassa verkkopalvelussa toteutuu kolme osa 

-aluetta. Ensinnäkin palvelun tulee olla teknisesti saavutettava erilaisilla päätelaitteilla ja 

avustavilla teknologioilla, kuten puheohjauksella. Toiseksi saavutettava verkkopalvelu on 

helppokäyttöinen, jolloin navigaatio on selkeää, sivujen nimet ovat kuvaavia ja halutun toi-

minnon suorittaminen on helppoa. Kolmanneksi verkkopalvelun sisällön tulee olla ymmär-

rettävää, tekstin helppolukuista ja siinä tulee käyttää selkokieltä.  

Käyttökokemuksen näkökulmasta katsottuna kirjallisuudessa on useita määritelmiä, jotka 

sisältävät myös käytettävyyden osa-alueita. Käyttökokemuksen määritelmässä tulee kes-

kittyä käyttäjään eikä asiakkaaseen (Lallemand ym. 2015, 47). Painotus on tuotteiden tai 

palveluiden hyödyllisyys ja tarpeellisuus käyttäjälle, kun taas asiakaslähtöisyydessä taus-

talla on asiakassuhteiden hoitaminen (Kortesmäki ym. 2005, 17).   

Bevan ym. (2011, 7,10) tuovat esille, että substantiivina käyttökokemus viittaa kohtaami-

seen järjestelmän kanssa, jolla on alku ja loppu. Se viittaa yleiseen kuvaukseen siitä, kuinka 

ihmiset ovat kokeneet ajanjakson järjestelmässä ollessa. Käyttökokemukseen vaikuttaa 

laaja joukko tekijöitä, jotka voidaan luokitella kolmeen pääluokkaan: käyttäjän ja järjestel-

män ympäröivä konteksti, käyttäjän olotila sekä järjestelmän ominaisuudet. Käyttökokemus 

voi muuttua, kun konteksti muuttuu, kuten huono yhteys verkkoon. Käyttäjän olotila vaikut-

taa käyttökokemukseen riippuen käyttäjän mielialasta tai fyysisistä ja henkisistä voimava-

roista sekä odotuksista. Järjestelmän ominaisuuksilla on suuri vaikutus käyttökokemuk-

seen, kuten onko toiminnallisuus, estetiikka ja reagoivuus hyvin suunniteltu. Myös 
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tuotemerkillä tai valmistajan imagolla katsotaan olevan vaikutusta käyttökokemukseen. 

Morville (2004) tarkastelee käyttökokemusta seitsemän osaisen hunajakennomallin avulla. 

Jotta käyttökokemus on arvokasta, tulee huomioida palvelun hyödyllisyys, käytettävyys, ha-

luttavuus, saavutettavuus, luotettavuus ja löydettävyys. Mallin avulla voidaan paikallistaa 

palvelun käyttökokemuksen ongelmakohdat ja vahvuudet. Jiang ym. (2013, 198 200–202) 

korvaa sanan kokemus termillä mukavuus, ja on tarkastellut asiakkaiden verkkopalvelussa 

käymisen mukavuutta. Tutkimuksen mukaan digitaalisen palvelussa asioinnin mukavuus 

muodostuu viidestä eri vaiheesta, joita ovat saavutettavuus, hakeminen ja löytäminen, ar-

vion, osto/tilaus, käyttöönoton ja hankinnan jälkeiset toimenpiteet.  

Subjektiiviset kokemukset ja arvo on tärkeä osa käyttökokemusta. Utilitaaristen lähteiden 

arvolla tarkoitetaan mittavia ominaisuuksia, kuten palvelun hintaa tai palvelun nopeutta, 

jotka auttavat jonkin muun päämäärään saavuttamisessa. Hedonististen lähteiden arvolla 

puolestaan tarkoitetaan elämyksiä, tunteita ja aisteja herättäviä hyötyjä. Arvo muodostuu 

palvelun tuottamista tunteista, kuten hauskuudesta tai turvallisuuden tunteesta. (Löytänä & 

Kortesuo 2011.) Myös Andersson ym. (2017, 5) tarkastelee arvoa käyttöarvon ja koetun 

arvon näkökulmista. Digitaalisessa ympäristössä arvon tunnistaminen korostuu, kun aineet-

tomassa ympäristössä käsitys arvosta on epätarkka eikä tarkkaan osata ennustaa mistä 

tekijöistä arvo lopulta muodostuu. Chia Lin ym. (2017, 198–199) mukaan käyttökokemus 

on työkalu arvon luomiseen ja sen on kuljettava asiakkaan mukana eri tasoilla johdonmu-

kaisesti ja kokonaisvaltaisesti. Hedonististen ominaisuuksien käyttö tuotteen tai palvelun 

suunnittelussa voi luoda pysyviä asiakassuhteita, ne herättävät emotionaalista nautintoa, 

joka voi johtaa palveluun tai tuotteeseen sitoutumiseen. Aikaisempien tutkimusten mukaan 

käyttökokemuksella on positiivinen vaikutus tuotteen tai palvelun arvoon. Kokonaisvaltai-

nen käyttökokemus tuo arvoa molemmille osapuolille, sekä asiakkaalle, että yritykselle. Nel-

jän hypoteesin mukaan käyttökokemuksella on positiivinen vaikutus tiedon arvoon, koke-

musarvoon, sosiaaliseen arvoon ja tapahtuman arvoon. 

5.3 Käyttäjälähtöiset menetelmät  

Käyttäjien kokemukset palvelusta sekä palvelun käytettävyys limittyvät toisiinsa, jolloin on 

järkevintä tarkastella asioita molemmista näkökulmista (Moczarny ym. 2012, 217). Käytet-

tävyystutkimuksen menetelmiä hyödynnetään kehittämisprosessin eri vaiheissa. Tiedonke-

ruumenetelmiä ja niiden luokituksia kirjallisuudessa on useita. Sanders (2002, 2–7) mukaan 

eri menetelmillä voidaan kerätä tietoa kolmesta käyttäjäkokemuksen tasosta, jolloin saa-

daan täsmällistä, havaittavaa ja piilevää tietoa palvelujen kehittämisen tueksi. Hanington 

(2003, 13) mukaan menetelmiä voidaan jaotella perinteisiin, mukautettuihin ja innovatiivi-

siin. Perinteisiä menetelmiä ovat haastattelut, seurantatutkimukset, markkinointitutkimukset 
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ja kyselylomakkeet. Mukautettuihin menetelmiin kuuluvat muun muassa erilaiset havain-

nointi menetelmät, heuristinen arviointi, artefaktianalyysi, videoetnografia tai äänimerkkitut-

kimus. Innovatiiviset menetelmät ovat osallistavia ja luovia, kuten suunnittelutyöpajat, kol-

laasit, visuaaliset päiväkirjat, kameratutkimukset tai kognitiiviset kartoitukset. 

Rohrer (2014) jaottelee menetelmiä kolmeen kategoriaan sen mukaan, mikä on ajallisesti 

palvelun kehityksen vaihe. Vaiheet ovat alkuvaihe, käytännön kokeilu ja myöhempi jatkuva 

arvioinnin vaihe. Jokaisella kehityksen vaiheella on oma päämääränsä, mikä vaikuttaa me-

netelmien valintaan. Karkeasti voidaan jaotella määrälliset ja laadulliset menetelmät kuulu-

vaksi kuhunkin ryhmään seuraavasti. Alkuvaiheessa tukea saadaan laadullisista ja määräl-

lisistä menetelmistä, käytännön kokeiluvaiheessa korostuu pääasiassa laadulliset menetel-

mät ja myöhemmässä kehitysprosessin vaiheessa määrälliset menetelmät. Honkavaara & 

Kleemola (2015, 7) listaa menetelmiä kolmen kategorian mukaisesti suunnittelun, käyttöön-

oton sekä ylläpidon ja jatkuvan käytön vaiheisiin (taulukko 1). Myös Farrell (2017) esittää 

laadullisten ja määrällisten menetelmien käyttöä prosessin eri vaiheissa, joita ovat löydä, 

tutki, testaa ja kuuntele. Käytettyjä menetelmiä ovat muun muassa käyttäjä- ja sidosryhmä 

haastattelut, tehtäväanalyysit, käyttäjätarinat, benchmarking, esteettömyyden arviot, käy-

tettävyystestaus, tutkimus, hakulokianalyysit ja käytettävyyskatsaus. 

Taulukko 1. Käyttäjälähtöisiä menetelmiä palvelun eri kehitysvaiheisiin (mukaillen Honka-

vaara & Kleemola 2015) 

 

Jokainen käyttäjälähtöinen prosessi on yksilöllinen, eikä menetelmien käytölle voida tehdä 

tiukkoja rajoituksia. Menetelmän valintaan voivat vaikuttaa tutkimuksen aikarajoite, järjes-

telmän kypsyystaso tai mikä on ajankohtainen tavoite. Jaottelut antavat kuitenkin suuntavii-

vat sopivan käyttäjälähtöisen menetelmän valinnalle. (Farrell 2017.) Oppimalla käyttämään 

ihmisten kokemuksia hyödyksi, voidaan käyttökokemuksesta tehdä inspiraation ja ideoiden 

lähde suunnittelulle ja kehittämiselle. Kun käyttökokemus toimii inspiraation lähteenä, 



21 

voidaan kokemusta paremmin suunnitella. Tarkastelemalla samanaikaisesti mitä ihmiset 

tekevät, mitä sanovat ja mitä tekevät, voidaan paremmin luoda empatiaa ja ymmärtää ih-

misiä, jotka käyttävät tuotteita ja tietojärjestelmiä. (Sanders 2002, 2–3.) 
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6 LÄHESTYMISTAPA JA TUTKIMUKSELLISET MENETELMÄT  

6.1 Soveltava tutkimus  

Soveltava tutkimus on tieteellistä toimintaa, jossa tieteen aiemmin tuotettuja tuloksia käyte-

tään hyväksi ja hyödynnetään uusien tuotteiden, tuotantovälineiden tai -menetelmien, on-

gelmaratkaisukeinojen ja palvelujen kehittämiseen. Tutkimus on soveltavaa, kun tieteellistä 

tietoa käytetään jonkin muun ongelman ratkaisemiseen. (Heikkilä 2008, 20; Ojasalo ym. 

2014, 19.) Tässä soveltavassa tutkimuksessa tieteellistä tietoa hyödynnettiin, kun tavoit-

teena oli käyttäjälähtöisesti selvittää käyttökokemuksen edistäviä ja estäviä tekijöitä sekä 

kehittämistarpeita Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoon liittyen. Teoriapohjassa kuvattiin ai-

hetta ja merkityksiä työelämässä ja yhteiskunnassa, joka on tyypillistä soveltavaa tutki-

musta noudattavassa opinnäytetyössä (Huotari 2015, 27). Tämän soveltavan tutkimuksen 

tarve nousi esille REcoRDI-hankkeen tarpeesta pilotoida kehitteillä olevaa Tulevaisuuden 

kuntoutus -sivustoa ja selvittää käyttäjien käyttökokemuksia ja kehittämistarpeita sivuston 

jatkokehittämiseksi.  

Soveltavan tutkimuksen tavoitteena on muuttua mahdollisimman todelliseksi käytännöllis-

ten päämäärien saavuttamiseksi (Stokes 1997, Miettinen & Tuunainen 2010, 9 mukaan). 

Soveltava tutkimus limittyy usein käytännön kehittämistyöhön, joka on lähtöisin tuotteen, 

palvelun tai toiminnan käytännön ongelmasta. Tulokset ovat hyödynnettävissä välittömästi 

tutkimus- ja kehittämisprojekteissa, ja tulosten hyödyntäjät tiedetään etukäteen. (Heikkilä 

2008, 20–21.) Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston pilotoinnissa käytetyillä aineistonkeruu-

menetelmillä selvitettiin tietoa käyttökokemuksista, ja tulokset kehittämisehdotuksista an-

nettiin REcoRDI-hankkeelle. Soveltavan tutkimuksen kesto oli rajattu opinnäytetyön suun-

nitelman mukaisesti, kehittämiskohde oli Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto yhdessä tutki-

muksen osallistujien kanssa, jotka olivat kuntoutuksen moniammatillisia ja -sektorisia asi-

antuntijoita. Myös opinnäytetyön tekijät olivat kuntoutuksen asiantuntijoita. Soveltava tutki-

mus on usein rajalliseen aikaan sidottua, suunnattu asiakkaille ja tutkijoina toimii alansa 

asiantuntijat (Hirsjärvi ym. 2007, 129). Soveltavan tutkimuksen tuloksena muodostui uutta 

tietoa Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökokemuksen edistävistä ja estävistä teki-

jöistä sekä kehittämisehdotuksista, joita voidaan hyödyntää digitaalisen alustan jatkokehit-

tämisessä.  

Tämä soveltava tutkimus aloitettiin loppuvuonna 2019 perehtymällä REcoRDI-hankkee-

seen ja ideoimalla opinnäytetyötä. Kevään 2020 aikana soveltavan tutkimuksen aihe muo-

toutui ja tällöin aloitettiin tutkimussuunnitelman laatiminen. Kesän 2020 aikana perehdyttiin 

tietoperustaan ja laadittiin soveltavan tutkimuksen suunnitelma valmiiksi. Syksyllä 2020 
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soveltavan tutkimuksen suunnitelman hyväksymisen sekä REcoRDI-hankkeen kanssa teh-

dyn opinnäytetyön yhteistyösopimuksen jälkeen aloitettiin tutkimuksen osallistujien rekry-

tointi. Osallistujia informoitiin tutkimuksesta ja heille lähetettiin kutsu tutkimukseen osallis-

tumisesta (liite 2), tutkimustiedote (liite 3), tutkimussuostumus (liite 4) ja tietosuojaseloste 

Webropol-osallistumislinkkiin (liite 5). Rekrytoinnin ohella suunniteltiin aineistonkeruussa 

käytettävät menetelmät. 

Aineistonkeruun kaksi vaihetta tapahtui marras – joulukuun 2020 aikana. Ensimmäisessä 

aineistonkeruuvaiheessa tutkimuksen osallistujat täyttivät Webropol-ohjelmalla luodun luo-

tain päiväkirjan ja toisessa vaiheessa he osallistuivat Zoom-videopuhelun välityksellä pidet-

tävään virtuaaliseen ideapajaan. Aineistonkeruuvaiheen jälkeen tehtiin aineiston analyysi. 

Analyysivaiheessa aineisto tulee muokata tekstimuotoon (Kylmä & Juvakka 2011, 65). Ai-

neisto todettiin riittäväksi, kun siinä huomattiin tapahtuvan saturaatiota eli aineisto alkoi tois-

tamaan itseään (Tuomi & Sarajärvi 2018a). Tuloksista koostettiin alustava yhteenveto RE-

coRDI-hankkeen toimijoille heidän toiveestaan. Alkuvuosi 2021 soveltavan tutkimuksen ra-

porttia kirjoitettiin aineiston analysoinnin kanssa rinnakkain ja sitä jatkettiin aineiston analy-

soinnin jälkeen. Tiedonhakua tehtiin täsmennetysti vielä raportin kirjoittamisen aikana. Lop-

putuloksena laadittiin Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston lopulliset kehittämisehdotukset, 

jotka toimitettiin REcoRDI-hankkeen toimijoille. Valmis opinnäytetyö julkaistiin huhtikuussa 

2021 sähköisesti opinnäytetöiden Theseus-tietokannassa. Soveltavan tutkimuksen etene-

minen esitetään alla olevassa taulukossa (taulukko 2).  

Ajankohta Työvaihe 

 

Syksy 2019 -Kevät 2020 

Ideointia ja perehtymistä opinnäytetyön ai-

heeseen 

Zoom-yhteistyöpalaverit REcoRDI-hanke-

toimijoiden kanssa 

Opinnäytetyön suunnitelman aloitus 

Kesäkuu – syyskuu 2020 Opinnäytetyön suunnitelman kirjoitusta  

Lokakuu 2020 Kehittämissuunnitelman hyväksyminen 

Tutkimustiedotteiden ja -suostumusten laa-

dinta 

Toimeksiantosopimus REcoRDI-hankkeen 

kanssa 
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Marraskuu – joulukuu 2020 

Tutkimuksen osallistujien rekrytointi 

Aineistonkeruumenetelmien valmistelut ja 

aineistonkeruu 

Aineiston analyysin aloitus 

Tammikuu – maaliskuu 2021 Aineiston analyysi ja raportin kirjoittaminen 

Huhtikuu 2021 Opinnäytetyön viimeistely 

Tulosten julkaiseminen ja valmiin opinnäy-

tetyön palautus 

Taulukko 2. Soveltavan tutkimuksen eteneminen 

 

6.2 Soveltavaan tutkimukseen osallistujat 

Tähän soveltavaan tutkimukseen osallistujat valittiin harkinnanvaraisesti (Ojasalo ym. 2014, 

105). Käytimme eliittiotantaa tutkimuksen osallistujien valinnassa. Tutkimukseen osallistu-

jiksi valitaan henkilöt, joilla uskotaan olevan paras tieto tutkittavasta ilmiöstä. Valintaa ohjaa 

laaditut kriteerit. (Tuomi & Sarajärvi, 2018a.) Soveltavaan tutkimukseen rekrytoitiin mukaan 

moniammatillisia ja -sektorisia kuntoutuksen asiantuntijoita. Olettamuksena oli, että heiltä 

saadaan paras tieto Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökokemuksista ja kehittämis-

ehdotuksista. Aineistonkeruu tapahtui suomen kielellä, joka oli yksi osallistumiskriteeri kun-

toutuksen asiantuntijuuden ja tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuuden lisäksi. Tut-

kimukseen osallistujien rekrytointi toteutui marraskuussa kahden ja puolen viikon aikana. 

Rekrytoinnissa hyödynnettiin soveltavan tutkimuksen tekijöiden yksityisiä sosiaalisen me-

dian kanavia, joissa jaettiin yleistä kutsua osallistua mukaan soveltavaan tutkimukseen. So-

siaalisen median kanavina käytetiin Facebookia, jossa julkaisun näkyvyys oli kohdennettu 

kuntoutuksen asiantuntijoille. Kutsua jaettiin lisäksi Messengerissä ja Instagramin viestit-

osiossa. Muutamille henkilöille laitettiin kutsu sähköpostitse, koska he olivat ilmaisseet kiin-

nostuksen osallistua soveltavaan tutkimukseen aiemmin. REcoRDI-hanke välitti kutsua 

omiin sosiaalisen median kanaviin. 

Kutsu Kuntoutuksen asiantuntijalle -ilmoituksessa oli kerrottu tiivistetysti soveltavan tutki-

muksen tarkoitus aikatauluineen, ja kutsuun oli liitetty Webropol-ilmoittautumislinkki. Ilmoit-

tautumisen yhteydessä tulevilla tutkimuksen osallistujilla oli mahdollisuus lukea tutkimustie-

dote sekä suostumus tutkimukseen osallistumisesta. Tutkimuksen osallistujat luovuttivat il-

moittautuessaan henkilötietoja, joista muodostui henkilörekisteri vaatien tietosuojaselos-

teen (Henkilörekisterilaki 471/1987; yleinen tietosuoja-asetus 2016/679; Tietosuojalaki 
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1050/2018). Tietosuojaseloste oli liitetty Webropol-ilmoitukseen tutkimuksen osallistujien 

nähtäväksi.  

Rekrytointiprosessi eteni suunnitellun mukaisesti, joka kuvattu alla (kuvio 4). Soveltavaan 

tutkimukseen ilmoittautui kymmenen osallistujaa. Myöhemmässä vaiheessa kaksi osallis-

tujaa jättäytyi pois. Ensimmäiseen aineistonkeruuvaiheeseen osallistui kahdeksan ja toi-

seen aineistonkeruuvaiheeseen kolme osallistujaa. Kuntoutuksen moniammatillinen ja -

sektorinen kehittämistiimi muodostui lopulta kahdeksasta osallistujasta, joita olivat fysiote-

rapeutit (n=4), sosionomit (n=3) ja toimintaterapeutti (n=1).  

Tutkimukseen osallistuneet kuntoutuksen asiantuntijat käyttivät tiedonhankintaan perintei-

siä kanavia, kuten Finna.fi, Google Scholar, PubMed ja Medic-tietokannat, alan lehdet, op-

pilaitosten kirjastot, ammattilaisyhteisöiden keskustelufoorumit sekä sosiaalisessa medi-

assa tarjotut tiivistelmät ja linkit tutkimuksiin. Verkostoitumista tutkimus- tai kehittämisver-

kostoihin ei koettu tutuksi ilmiöksi eikä osallistujat olleet verkostoituneet niihin. Kaksi osal-

listujaa oli liittynyt Facebookissa olevaan Fyssarit ja Lekurit -ryhmään, jossa keskustelujen 

seuranta oli melko inaktiivista.  

 

 

 

 

 

 

Kuvio 4. Rekrytointiprosessin mallinnus 

6.3 Aineistonkeruu   

Tämän soveltavan tutkimuksen aineistonkeruu tehtiin kahdessa vaiheessa laadullisin tutki-

musmenetelmin, jotka sopivat käyttäjälähtöiseen kehittämiseen (Tuulaniemi 2011; Ojasalo 

2014, 76). Laadulliset tutkimusmenetelmät sopivat Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyt-

töönoton pilotointivaiheeseen sekä tähän soveltavaan tutkimukseen, jossa tutkimuskysy-

myksinä haluttiin selvittää millaiset tekijät edistävät ja estävät käyttäjien Tulevaisuuden kun-

toutus -sivuston hyvää käyttökokemusta sekä miten alustaa voidaan kehittää vastaamaan 

käyttäjien parempaa käyttökokemusta. Laadullisille tutkimusmenetelmille ominaista on 

REKRYTOINTI KANAVAT  KEHITTÄJÄTIIIMI 

Facebook 

Instagram 

Messenger 

Sähköposti 

Fysioterapeutti (n=4) 

Toimintaterapeutti (N=1) 

Sosionomi (n=3) 

KRITEERIT 

Kuntoutuksen 

asiantuntija 

Osallistuminen 

suomen kielellä 
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osallistujien subjektiivisten näkökulmien ja kokemusten esille nostaminen (Puusa & Juuti 

2020). Osallistujat oli valittu tarkoituksenmukaisesti, jolloin heillä on paras tieto tutkittavasta 

ilmiöstä (Hirsjärvi 2007, 160). Laadullisilla tutkimusmenetelmillä ei pyritä asioiden yleistyk-

siin, vaan jonkin ilmiön kuvaamiseen, antamaan teoreettista tulkintaa sekä ymmärtämään 

tiettyä toimintaa (Tuomi & Sarajärvi 2018b, 73–74). 

Tutkimuskysymykset, tutkimuksen osallistujat sekä aineistonkeruumenetelmät on esitelty 

alla olevassa taulukossa (taulukko 3). Luotain päiväkirjalla ja virtuaaliseen ideapajan me-

netelmillä tutkimuksen osallistujat tuottivat tietoa Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käy-

töstä ja ideoivat kehittämisehdotuksia.  

Tutkimuskysymys Tutkimuksen osallistujat Menetelmä 

1.Millaiset tekijät edistävät Tu-

levaisuuden kuntoutus -sivus-

ton hyvää käyttökokemusta? 

✓ Fysioterapeutti (n=4)  

✓ Sosionomi (n=3)  

✓ Toimintaterapeutti (n=1) 

✓ Päiväkirja 

2.Millaiset tekijät estävät Tule-

vaisuuden kuntoutus -sivuston 

hyvää käyttökokemusta? 

✓ Fysioterapeutti (n=4) 

✓ Sosionomi (n=3) 

✓ Toimintaterapeutti (n=1) 

✓ Päiväkirja 

3.Miten Tulevaisuuden kuntou-

tus -sivustoa voidaan kehittää 

vastaamaan parempaa käyttö-

kokemusta? 

✓ Fysioterapeutti (n=3) 
 

✓ Virtuaalinen 
ideapaja  

Taulukko 3. Tutkimuskysymykset, tutkimuksen osallistujat ja menetelmät  

 

Ensimmäisenä tiedonkeruumenetelmänä käytettiin luotain päiväkirjaa, joka on itsedoku-

mentointimenetelmä. Menetelmä sopii hyvin käytettäväksi silloin, kun tutkija ei pääse itse 

havainnoimaan tilanteita paikan päälle. Tehtävien avulla osallistujat täyttävät päiväkirjaa tai 

tekevät muita annettuja tehtäviä (Ojasalo ym. 2014, 76, 114). Luotain-menetelmillä käyttäjät 

voivat tallentaa kokemuksiaan sekä ilmaista ajatuksiaan ja ideoitaan, tuoden esiin käyttäjän 

tarpeet, tunteet, arvot ja asenteet. Luotaimet tarkastelevat käyttäjän henkilökohtaista kon-

tekstia ja käsityksiä. (Mattelmäki 2006, 40.) Erilaisia kyselytyökaluja luotain päiväkirjan ra-

kentamiseksi kokeiltiin useita ennen kuin se päädyttiin rakentamaan Webropol-kyselytyö-

kalulla. Ilmaiset kyselytyökalut mahdollistivat rajallisen määrän kysymyksiä yhdessä lomak-

keessa, mikä ei ollut riittävä päiväkirjan rakentamiseen. Vertaillessa eri kyselytyökalujen 
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tietosuojaa, Webropol-kyselytyökalu oli luotettavin. Webropolin tietosuoja-asiat oli selkeästi 

kuvattu, palvelimet sijaitsevat Helsingissä noudattaen Euroopan unionin säätelyä sekä 

GDPR-ohjeistuksia (Webropol 2020, 7).  

Tutkimuksen osallistujille lähetettiin sähköposti, jossa kerrattiin tutkimuksen tarkoitus ja ta-

voitteet tiedonkeruulle, ohje päiväkirjan täyttämisestä sekä toimintaohjeet, mikäli tunnukset 

Tulevaisuuden kuntoutus -sivustolle ovat joutuneet vääriin käsiin (liite 6). Osallistujia kan-

nustettiin ottamaan yhteyttä kaikissa mieltä askarruttavissa asioissa. Luotain päiväkirjan 

tehtävät ja kysymykset nousivat teoriapohjasta liittyen käyttökokemuksen ja käytettävyyden 

teemoihin (liite 7). Osallistujia ohjattiin havainnoimaan ennalta määrättyjä asioita sekä ker-

tomaan kokemuksistaan Tulevaisuuden kuntoutus -sivustosta. Luotain päiväkirjan rakenne 

oli jäsennelty ja näin ollen strukturoitua (Kananen 2017, 47). Luotain päiväkirjaan lisättiin 

kuvia tuomaan empaattisuutta, keveyttä ja jaottelua tehtävien välille (Gaver ym. 2004, 56). 

Tämän toivottiin lisäävän osallistujien sitoutumista vastaamiseen. Tällainen visualisointi on 

sähköisten tiedonkeruumenetelmien vahvuus (Valli & Perkkilä 2018). Huomioitiin, että päi-

väkirjan pituus olisi sopiva ja siinä käytetty kieli olisi selkeää (Corti 1993; Valli 2018). Säh-

köiset aineistonkeruut mahdollistavat sen, että vastaaja pakotetaan vastamaan jokaiseen 

kysymykseen päästäkseen eteenpäin (Valli 2018). Toimintoa ei käytetty, vaan haluttiin an-

taa mahdollisuus olla myös vastaamatta. Luotain päiväkirjan täyttämistä testattiin vapaaeh-

toisen henkilön toimesta kaksi kertaa, joka osoitti tehtävien olevan epäselvästi muotoiltuja 

ja aiheuttavan vastaajalle hämmennystä. Kertaalleen pyydettiin palautetta REcoRDI- hank-

keen toimijoilta.  

Vastauksia haettiin kysymyksiin millaiset tekijät edistävät ja estävät Tulevaisuuden kuntou-

tus -sivuston hyvää käyttökokemusta. Kahdeksaa osallistujaa ohjeistettiin tutustumaan vii-

kon ajan Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoon yhteensä 30–45 minuutin ajan ja kirjaamaan 

kokemuksiaan päiväkirjaan. Yksi osallistuja käytti älypuhelinta ja muut seitsemän tietoko-

netta tutustuessaan Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoon. Seitsemän osallistujaa palautti 

päiväkirjan määräajassa. Teknisten ongelmien vuoksi yksi päiväkirja palautettiin päivän 

myöhässä, joka kuitenkin otettiin mukaan loppuaineiston käsittelyyn. Luotain päiväkirja 

tuotti tietoa edistävistä ja estävistä tekijöistä, mutta näiden lisäksi kehittämisideoita oli tuotu 

aineistossa runsaasti esille. Webropol-työkalulla toteutetusta luotain päiväkirjasta aineistoa 

palautui 56 A4-liuskaa, materiaalin sisältäessä kysymykset ja tehtävänannot.   

Toisena aineistonkeruumenetelmänä oli virtuaalinen ideapaja, joka toteutettiin Zoomin 

välityksellä. Innokylän työkaluista löytyi Virtuaalinen ideariihi -työkalu, jota mukaillen luotiin 

mallia omaan ideapajaan (Innokylä b). Menetelmällä pyrittiin uusien näkökulmien, ideoiden 

ja ratkaisujen etsintään (Ojasalo 2014, 158). Virtuaalisessa ideapajassa haettiin vastausta 
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kolmanteen tutkimuskysymykseen, miten Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoa voidaan ke-

hittää vastaamaan parempaa käyttökokemusta. Soveltavan tutkimuksen tekijät liittyivät Vir-

tual Facilitation Finland -ryhmään, jonka Facebook-keskusteluja seuraamalla sai tietoa fa-

silitointikeinoista sekä vinkkejä virtuaalipajan vetämisestä. Tavoitteena oli luoda virtuaali-

seen ideapajaan turvallinen tunnelma, joka rohkaisisi kaikkia osallistujia tuomaan omia ide-

oita esille (Ojasalo 2014, 162–163; Innokylä b). Työkaluksi valittiin Padlet-virtuaalinen val-

kotauluseinä ja sen käyttöön tutustuttiin ennen virtuaalista ideapajatyöskentelyä (Padlet). 

COVID-19 pandemian toinen aalto näkyi siten, että peruutuksia osallistumiseen tuli liittyen 

yllättäviin työaika muutoksiin. Virtuaalinen ideapaja päätetiin pitää, mikäli osallistujia oli 

kolme ja tämä oli lopullinen osallistujamäärä.  

Ennen tilaisuutta lähetetyssä tervehdyskutsussa kerrottiin aikataulu, teemat työskentelyyn, 

ohjeita Zoomin käyttöön sekä virtuaalista ideapajaa ohjaavat säännöt (liite 8). Ideapajaan 

osallistuvilla oli yhteinen kokemus luotain päiväkirjan täytöstä ja Tulevaisuuden kuntoutus -

sivustosta, jonka katsottiin lisäävän yhteisöllisyyttä sekä vuorovaikutusta ideapajassa. Vir-

tuaalisen ideapajan työskentelyyn liittyvät teemat olivat rekisteröityminen ja verkostoitumi-

nen, ulkoasu ja käytettävyys (ulkoasu, otsikointi, käytön sujuvuus, hakutoiminnot) sekä 

tekstit ja tutkimustiedon saavuttaminen. Tilaisuus alustettiin lyhyesti kertomalla Zoomin tek-

nisistä toiminnoista ja sujuvan työskentelyn periaatteista. Tämän jälkeen ideointi tapahtui 

kolmen teeman mukaisesti, edeten teema kerrallaan eteenpäin. Kunkin teeman alussa ker-

rottiin osallistujille luotain päiväkirjoista esille nousseita tuloksia edistävistä ja estävistä te-

kijöistä sekä esille nousseita kehittämisehdotuksista. Jokaista teemaa kohden oli yksi Pad-

let-virtuaalinen valkotauluseinä, jossa oli valmiina teeman mukaiset jo aiemmin kerrotut tu-

lokset edistävistä ja estävistä tekijöistä sekä kehittämisehdotuksista (liite 9). Olettamus oli, 

että nämä toimisivat osallistujien muistin tukena ja helpottaisivat samanaikaista Tulevaisuu-

den kuntoutus -sivuston tutkailua, omien uusien ideoiden tuottamista tai muiden ideoiden 

jatkotyöstämistä. Soveltavan tutkimuksen tekijät olivat vuorotellen fasilitoijan roolissa joh-

taen ideoinnin kulkua ja kannustaen tuottamaan mahdollisimman paljon ideoita. Ryhmän 

vetäjällä on tärkeä rooli rytmittää ideointia, jakaa puheenvuoroja sekä huolehtia ettei ideoita 

arvostella (Ojasalo ym. 2014, 162). Ideapajassa muistuteltiin, että kaikki ideat ovat arvok-

kaita ja villitkin ideat voivat johtaa käyttökelpoisen idean jalostamiseen (Kupias & Koski 

2013). Jokainen osallistuja sai 15 minuutin ajan ideoida ja kirjoittaa ehdotuksia Padlet-val-

kotaululle. Tämän jälkeen yhteiselle keskustelulle jätettiin aikaa. Tutkimuksen osallistujat 

saivat merkata mielestään tärkeimmät ideat sydänmerkillä. Virtuaalinen ideapaja äänitettiin.   

Virtuaalisessa ideapajassa työstettiin kolme erillistä Padlet-valkotaulua. Virtuaalisen 

ideapajan äänitettä syntyi 60 minuutin ajan, josta poimittiin oleelliset kohdat litteroitavaksi. 

Litteroitua tekstiä syntyi kolme A4-sivua.  
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6.4 Aineiston analysointi  

Laadullisin tutkimusmenetelmin kerätyssä aineistossa hyödynnetään sisällönanalyysiä, 

joka on menettelytapa dokumenttien systemaattiseen analysointiin. Aineistosta saadaan tii-

vistetty ja selkeä kuvaus, jolloin siitä on mahdollista tehdä luotettavia johtopäätöksiä. (Kyn-

gäs & Vanhanen 1991, 3; Puusa 2020.) Aineistoa voidaan analysoida induktiivisesti eli ai-

neistolähtöisesti tai deduktiivisesti eli teorialähtöisesti. Aineisto- ja teorialähtöisen analyysin 

välimaastossa ajatellaan olevan teoriaohjaava analyysi, jossa kyse on abduktiivisesta päät-

telystä. Teoriaohjaava analyysi ei pohjaudu suoraan teoriaan, vaan teoria toimii apuna teo-

reettisten kytkentöjen kautta. Analyysiyksiköt valitaan aineistosta, ja aineistoa voidaan ke-

rätä melko vapaasti. Vaikka analyysissä näkyy aikaisemman tiedon vaikutus, ei sen tarkoi-

tuksena ole uuden teorian testaaminen. Aikaisempi tieto toimii paremminkin uusien oival-

lusten, näkökulmien ja tulkintojen mahdollistajana. (Tuomi & Sarajärvi 2018a.) Tämän so-

veltavan tutkimuksen aineistoa käsiteltiin teoriaohjaavalla analyysilla.  

Aineiston analyysi etenee vaiheittain. Vaiheet voidaan jakaa kolmeen vaiheeseen, joita ovat 

redusointi eli pelkistäminen, aineiston klusterointi eli ryhmittely ja abstrahointi eli teoreettis-

ten käsitteiden luominen (Tuomi & Sarajärvi 2018a). Aineiston valmistelu ja työskentelyta-

pojen valinta ennen pelkistysvaihetta varmistaa, että aineistoa on helppo työstää ja analy-

soida (Ojasalo ym. 2014, 138). Aineistoa muodostui kahdesta aineistonkeruuvaiheesta. 

Luotain päiväkirjoista saadusta aineistosta poimittiin tutkimuksen kannalta oleellinen tieto. 

Virtuaalinen ideapaja äänitettiin ja siitä litteroitiin osuudet, jotka katsottiin olevan tutkimuk-

sen kannalta tärkeitä. Litteroitu teksti luettiin läpi tarkasti useamman kerran ja sieltä poimit-

tiin kaikki tutkimuksen kannalta oleelliset lauseet. Virtuaalisessa ideapajassa syntyneestä 

Padlet-valkotaulusta poimittiin kaikki esille nousseet kehittämisideat. Aineistoon perehdyt-

tiin huolellisesti ja sitä lähdettiin jaottelemaan Excel-taulukkoon tutkimuskysymysten mu-

kaan edistäviin ja estäviin tekijöihin sekä kehittämisideoihin. Analyysivaiheessa aineisto 

anonymisoitiin. 

Analysointi eteni alussa aineistolähtöisellä sisällönanalyysilla (Tuomi & Sarajärvi 2018a). 

Ensimmäisessä vaiheessa aineisto pelkistettiin kysymällä tutkimustehtävän mukainen ky-

symys, ja pelkistetty ilmaus pyrittiin kirjaamaan mahdollisimman tarkkaan samoilla termeillä 

kuin alkuperäinen ilmaus (Kyngäs & Vanhanen 1991, 5). Toisessa vaiheessa aineistoa ryh-

miteltiin, ja pelkistetyistä ilmauksista etsittiin samankaltaisuuksia kuvaavia käsitteitä väri-

koodausta apuna käyttäen. Samaa ilmiötä kuvaavat käsitteet ryhmiteltiin teemojen mukaan, 

jolloin niistä muodostui alaluokat. Alaluokat nimettiin aineiston sisällön mukaan (kuvio 5). 
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Kuvio 5. Esimerkki alkuperäisen ilmauksen pelkistyksestä ja alaluokan muodostumisesta 

 

Alaluokkien yhdistämistä jatkettiin, jolloin niistä muodostui yläluokkia. Yläluokissa analyy-

sia ohjaamaan tuotiin teoriapohjasta ilmiöstä jo tiedettyjä käsitteitä, kuten saavutettavuus, 

käytettävyys, hyödyllisyys, luotettavuus, haluttavuus ja arvo. Tällöin saatiin lopulliset ja tii-

vistetyt vastaukset kehittämiskysymyksiin (Tuomi & Sarajärvi 2018a.) Yläluokkien muo-

dostumisen malliesimerkki on kuvattu alla olevassa kuviossa (kuvio 6). Aineistoa kvantifi-

oitiin eli laskettiin, kuinka monta kertaa sama asia esiintyy aineistossa. Ojasalo ym. (2014, 

142–143) mukaan kvantifiointi voi antaa uutta näkökulmaa tuloksiin. Toisaalta laadullisen 

aineiston ollessa melko pieni, välttämättä uutta lisätietoa ei saada kvantifioinnin avulla.  
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Kuvio 6. Esimerkki yläluokan muodostumisesta 

Analyysin vaiheisiin kuuluu aineiston hajottaminen, käsitteellistäminen ja uudelleen kokoa-

minen loogiseksi kokonaisuudeksi uuden tiedon saamiseksi tutkittavasta ilmiöstä (Tuomi 

& Sarajärvi 2018a). Aineiston pelkistämisen ja analysoinnin jälkeen muodostetaan syn-

teesi, joka johtaa kokonaiskuvan muodostumiseen tutkimustuloksista sekä johtopäätök-

siin. Tulosten esittäminen ei saisi jäädä analyysivaiheeseen, koska silloin saavutetaan 

vain kuvauksen taso. Tavoitteena on onnistuneiden tulkintojen tekeminen ja tuloksissa 

pääseminen korkeammalla abstraktiotasolle. Käytännössä tämä tarkoittaa, että tulokset 

voidaan esittää yleisemmällä tasolla ja irrottamaan aineiston yksittäistapauksista. (Puusa 

2020.) 

Seuraavassa kappaleessa esitetään tutkimustulokset siten, että jokaiseen tutkimuskysy-

mykseen vastataan omana kappaleena. Hunajakennokuvioilla on pyritty selkeyttämään 

tuloksia (kuviot 5, 6 ja 7). Kuvion keskelle on asetettu tutkimuskysymys, ja ympärille ole-

vissa kennoissa on kuvattu tutkimustulosten yläluokat. Jokaisen yläluokan tuloksesta on 
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kerrottu omana kappaleena, kuvaten tuloksia alkuperäisestä, pelkistetystä ja alaluokan tu-

loksista. Aitoutta lisäämään on tuotu tutkimuksen osallistujien käyttämiä virkkeitä ja käsit-

teitä, myös kvantifiointiluku tuotiin esille. Tulosten yhteenveto ja lopputuotos sivuston ke-

hittämisehdotuksista esitellään tutkimustulosten lopussa.   
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7 TULOKSET 

7.1 Hyvää käyttökokemusta edistävät tekijät  

Kuntoutuksen asiantuntijat toivat esille tekijöitä, jotka edistävät Tulevaisuuden kuntoutus -

sivuston hyvää käyttökokemusta. Tulokset esitetään yhteenvetona alla olevassa kuviossa 

(kuvio 7). 

  

Kuvio 7. Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta edistävät tekijät  

 

Alustan saavutettavuus  

Rekisteröitymisen yksinkertaisuus ja löydettävyys (n=5), tekstien, taulukkojen ja blogien 

ymmärrettävyys (n=8) sekä tietokantahaut ja työkalut luotettavan tiedon löytymiseen (n=3) 

edistävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta. 

Rekisteröitymiskohta löytyi helposti, profiilitietojen täyttäminen oli selkeää eikä rekisteröity-

minen vienyt paljoa aikaa. Hyvänä asiana koettiin mahdollisuus itse määritellä, miten julki-

sena profiilin haluaa pitää. Tekstit olivat selkeitä, vaikka tietoa oli runsaasti tarjolla. Teksti-

asun muuttaminen asetuksilla itselle sopivaan muotoon lisäsi luettavuutta, ja taulukot hel-

pottivat asiasisällön ymmärrettävyyttä. Tarkistetut blogitekstit koettiin hyväksi vaihtoehdoksi 
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luotettavan tiedon saamiseen. Ohjeet tutkimuksen käsitteistöön ja tekemiseen sekä luotet-

tavan tutkimustiedon määritelmä oli tuotu esille. Tämä koettiin positiivisena asiana erilaisten 

tietokantahakulistausten ohella ja se lisäsi tiedon saavuttamista.  

Luotettavan tutkimustiedon löytäminen on tehty sivustolla saavutettavaksi. Ja mieles-

täni on myös tärkeää, että on avattu mitä on luotettava tutkimustieto. 

Alustan käytettävyys 

Päävalikkojen selkeys ja toimivuus (n=4), linkkien helppo käyttö (n= 4), viestitoimintojen 

yksinkertaisuus (n=7), hakutoiminnon toimivuus (n=7) sekä navigoinnin helppous (n=6) 

edistävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta. Päävalikkoja oli so-

piva määrä, ne oli nimetty kuvaavasti ja niiden kautta eteneminen sivustolla koettiin suju-

vaksi. Erinomainen asia oli linkkien helppo käyttö sekä ohjautuminen linkeistä luotettaviin 

lähteisiin. Keskustelualue koettiin tärkeänä osana verkostoitumista. Teknisesti viestiä pystyi 

muotoilemaan monipuolisesti ja viestittely oli sujuvaa. Haku toimi hyvin ja nähtiin tulevai-

suudessa palvelevan käyttäjiä, kun materiaalia alustalle tulee vielä lisää. Navigointi oli ylei-

sesti helppoa ja selkeää.  

Keskustelualue on selkeä ja toimintoja on tarpeeksi. Uusi viesti aukeaa selkeästi suo-

raan vastattavan ketjun alapuolelle, mikä lisää käytettävyyttä (joskus ne aukeavat toi-

selle sivulle, sivuun keskustelusta tai jopa uuteen ikkunaan). 

Verkostoidu-työkalujen hyödyllisyys 

Hankeareenan erinomaisuus verkostoitumiseen ja hanketiedotukseen (n=7), Tapahtuma-

kalenterin hyödyllisyys verkostoitumiseen ja tapahtumailmoituksiin (n=3) ja Verkostoidu-

osion monipuoliset toiminnot (n=4) edistävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää 

käyttökokemusta. Tiedon saanti meneillään olevista hankkeista koettiin työlääksi, joten han-

keareena oli erinomainen idea informaation lisäämiseksi. Hankeareenan koettiin mahdollis-

tavan verkostoitumisen ja kontaktoitumisen, tiedon saamisen hankkeista, mahdollisuuden 

ilmaista kiinnostuksen osallistua hankkeisiin sekä seurata, millaista kehittämistoimintaa on 

meneillään. Tapahtumakalenterin ilmoitukset sekä mahdollisuus ilmoittaa itse tapahtuma 

koettiin hyvänä asiana. Verkostoidu-osion monipuoliset työkalut koettiin lisäävän verkostoi-

tumista yhteisissä tapahtumissa, hankkeissa sekä keskustelufoorumeissa. 

Hankeareena on erittäin toimiva ajatus, koska usein meneillä olevia hankkeita joutuu 

etsimään kissojen ja koirien kanssa. 
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Alustan haluttavuus  

Selkeä ja visuaalisesti kiinnostava ulkoasu (n=12), yhteinen paikka verkostoitumiselle ja 

tutkitun tiedon saavuttamiselle (n=6) sekä positiiviset tuntemukset sivustosta (n=14) edis-

tävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta. Ulkoasua pidettiin koko-

naisuudessaan selkeänä, helposti hahmotettavana, ja visuaalisesti alusta oli kiinnostavan 

sekä ammattimaisen tuntuinen. Digitaalinen alusta koettiin paikaksi, jonka tuottama sisältö 

palvelee verkostoitumista, kehittämistoimintaa ja tutkitun tiedon saavuttamista. Tietoa ko-

koaville alustoille koettiin olevan kysyntää. Tutustuminen digitaaliseen alustaan herätti po-

sitiivisia tuntemuksia, joita kuvattiin sanoilla selkeys, kiinnostavuus, tärkeys, helppo käyttöi-

syys ja opittavuus.  

Mahtavaa että saadaan yhteen paikkaan koottua monia asioita monipuolisesti, jossa 

kuntoutusalan ammattilaiset pääsevät tuomaan esiin omaa erikoisosaamista, kysyä 

neuvoa ja tuoda esille tapahtumia. Ajateltu opiskelijoita, ammattilaisia sekä tutkijoita. 

Luotettavuus 

Käytettyjen lähteiden ilmoittaminen (n=3) edistää Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää 

käyttökokemusta. Lähdemerkintöihin ja -luetteloihin panostaminen digitaalisella alustalla 

koettiin tärkeäksi. Ne lisäsivät luotettavan tiedon saavuttamista sekä arviota sivuston ylei-

sestä luotettavuudesta.  

Silmään pistivät ensimmäisenä se miten paljon lähdeluetteloihin ja muun kirjallisuu-

den esittelyyn oli panostettu. 

Arvon tuotto 

Verkostoituminen ja tiedon hyödyllisyys kuntoutuksen ammattilaiselle (n=8), verkostoitumi-

nen, tutkimustoimintaa tukevan tiedon ja julkaisutoiminnan hyödyllisyys tutkijalle (n=7), työ-

elämäverkostoitumisen, tutkimus - ja kehittämistoimintaa tukevan tiedon hyödyllisyys opis-

kelijalle (n=5) sekä verkostoituminen ja kuntoutumista tukevan tiedon hyödyllisyys kuntou-

tujalle (n=6) edistävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta. Digitaa-

lisen alustan koettiin tuottavan arvoa useille käyttäjäryhmille verkostoitumisen ja tiedon saa-

vutettavuuden osalta.  

Verkostoitumisen, kokemusten ja näkemysten jakamisen koettiin rikastuttavan kuntoutuk-

sen ammattilaisten työskentelyä ja innostavan kehittämistoimintaan. Luotettavan tiedon löy-

tyminen ja näyttöön perustuvan tiedon hyödyntäminen työelämän tutkimus- ja kehittämis-

toiminnan tarpeisiin koettiin arvokkaaksi. Tutkimusprosessiin tarkoitetut neuvot ja vinkit hel-

pottavat tutkijaa pääsemään alkuun tutkimuksessaan sekä auttavan myöhemmissä 
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tutkimuksen vaiheissa. Mahdolliseksi nähtiin tutkijoiden jakavan tutkimustietoa käytännön 

työtä tekeville ammattilaisille tai toteuttavan tutkimusta kokonaisuudessaan alustalla. Ver-

kostoitumisen arvioitiin helpottavan opiskelijoiden työelämään orientoitumista ja verkostoi-

tumista. Opiskelijoiden katsottiin hyötyvän tutkimuksiin liittyvistä ohjeista ja neuvoista, joita 

hyödyntää näyttöön perustuvassa kehittämistoiminnassa. Kuntoutujan kokemusten esille 

tuominen, kuntoutujan mahdollisuus kysyä neuvoja ammattilaisilta sekä väylä kuntoutujan 

ja ammattilaisen väliseen keskusteluun nähtiin tärkeänä asiana. Tietolähteet tutkimuksiin, 

tiedotus seminaareista ja tapahtumista sekä linkit luotettaviin sivustoihin uskottiin tukevan 

kuntoutujaa kuntoutumisprosessissa.   

Tarjoaa käytännön työtä tekevälle mahdollisuuden verkostoitua muiden kuntoutuksen 

ammattilaisten kanssa. Oman ammattitaidon ja tiedon jakamiseen. Innostaa ammat-

tilaista kehittämään omaa näyttöön perustuvaa toimintaa ja hankkia tutkimustietoa. 

7.2 Hyvää käyttökokemusta estävät tekijät 

Kuntoutuksen asiantuntijat kuvasivat kokemuksiaan, jotka estivät Tulevaisuuden kuntoutus 

-sivuston hyvää käyttökokemusta. Tulokset esitetään yhteenvetona seuraavassa kuviossa 

(kuvio 8). 

 

Kuvio 8. Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta estävät tekijät 
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Alustan saavutettavuus  

Rekisteröitymisen ohjeiden puuttuminen ja epäselvyys (n=5), tekstien tieteellisyys ja ras-

kaslukuisuus (n=5), sivuston skaalautuminen älypuhelimella (n=1), kuntoutuksen epäselvä 

määritelmä (n=1), Verkostoidu-osion rajalliset käyttöoikeudet ilman rekisteröitymistä (n=3) 

estävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta. Rekisteröitymisessä ei 

hyväksytty erikoismerkkejä eikä tähän ollut ohjetta. Vahvistusviestiä ei tullut ja tunnusten 

hyväksymisessä ja hyväksymisen kestosta oli epätietoisuutta. Älypuhelimella sivustoa se-

lattaessa oikean reunan teksti jäi puuttumaan, joka aiheutti ärtymystä. Sivuston sisältöön ei 

päässyt heti rekisteröitymisen jälkeen käsiksi, joka aiheutti turhautumista. Tekstit koettiin 

osittain vaikealukuisiksi, ja sivustolle kaivattiin valmiiksi koottua tutkimustietoa. Koettiin, että 

tekstiä ei ollut kirjoitettu joka kansan kielellä, leipäteksti oli välillä turhan painavaa, ja kun-

toutuksen määritelmä sivustolla oli epäselvä. Ilman rekisteröitymistä ei ollut pääsyä Verkos-

toidu-osion kaikkiin osioihin, jolloin sisältö jäi epäselväksi.  

Sivuston sisältöön ei pääse heti käsiksi, koska hyväksymistä pitää odottaa. 

Rekisteröityminen ei hyväksynyt erikoismerkkejä eikä ä:tä ja ö:tä. Alussa ei ollut oh-

jeita. 

Alustan haluttavuus  

Isot ja epätarkat kuvat sekä iso Twitter-osio (n=3), tylsä ulkoasu (n=2), ja negatiiviset koke-

mukset sivustosta (n=2) estävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hyvää käyttökoke-

musta. Tulevaisuuden kuntoutus -logo oli sumea, kuvat epätarkkoja, ja Twitter-osio liian 

suuri. Ulkoasu oli tylsä, kuin puuduttava Powerpoint-esitys. Ulkoasu kaipaisi innostavuutta. 

Sivusto koettiin tylsäksi ja ärsyttäväksi.  

Yläpalkin ”Tulevaisuuden kuntoutus” -logo on sumea. Eli logon kuvanlaatu on turhan 

pieni. Osa sivustolla olevista havainnekuvista ovat laadultaan epätarkkoja. ”Sovella 

tietoa käytännössä” -osion infolaatikoiden sisällöt ovat eri tasoilla toisiinsa nähden. 

Etusivulla oleva Twitter-osio on turhan suuri, varsinkin tietokoneella selattaessa. 

Alustan käytettävyys  

Päävalikkojen epäselvä käyttö (n=3), sivuston vaikea selattavuus (n=2), viestitoimintojen 

vaikea ja sekava käyttö (n=2), ja hakutoiminnon epätarkkuus (n=2) estävät Tulevaisuuden 

kuntoutus -sivuston hyvää käyttökokemusta. Päävalikot toistuivat sivustolla, ja saman tie-

don äärelle pääsi montaa eri reittiä, mikä koettiin turhaksi. Etusivulla oli liikaa tavaraa skrol-

lattavaksi. Linkit avautuivat samalle sivulle, jolloin Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston se-

laaminen vaikeutui. Viestitoiminnoissa oli vaikea erottaa vastaako jo olemassa olevaan 
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viestiketjuun vai aloittaako uuden viestiketjun, myös tilastot koettiin turhaksi. Hakutoiminto 

ei näyttänyt tuloksista mistä kohtaa etsitty sana löytyy, jolloin sen etsiminen vei paljon aikaa. 

Samalta sivulta pääsee montaa eri reittiä samaan paikkaan. Hieman turhaa, kun sa-

malla sivulla molemmat reitit. 

Luotettavuus  

Epätietoisuus sivuston ylläpitäjätahosta (n=1) esti Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston hy-

vää käyttökokemusta. Sivuston ylläpitäjätahosta koettiin epätietoisuutta, joka vaikutti sivus-

ton luotettavuuteen. 

Lähdekriittisyyttä jäin pohtimaan, mikä taho ylläpitää sivustoa. 

7.3 Parempaa käyttökokemusta kehittävät tekijät  

Kuntoutuksen asiantuntijat esittivät kehittämisideoita, miten Tulevaisuuden kuntoutus -si-

vustoa voidaan kehittää vastaamaan parempaa käyttökokemusta. Tulokset esitetään yh-

teenvetona seuraavassa kuviossa (kuvio 9).  

 

Kuvio 9. Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston parempaa käyttökokemusta kehittävät tekijät 
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Alustan saavutettavuus  

Rekisteröitymisen nopeuttaminen ja selkeät ohjeet (n=5), videoiden, sosiaalisen median 

kanavien ja applikaatioiden vaihtoehtoiset tiedonsaantikanavat (n=5) sekä tiedon jaottelu 

ja koostaminen (n=6) kehittävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston parempaa käyttökoke-

musta. Koettiin, että sisäänkirjautuminen suoraan rekisteröitymisestä nopeuttaisi digitaali-

selle alustalle pääsemistä. Selkeä ohje turvallisen salasanan muodostamisesta sekä eri-

koismerkkien ja ä- ja ö-kirjaimen hyväksynnästä koettiin tarpeelliseksi. YouTube ja muita 

videotallenteita tarjoamalla tiedonsaanti voidaan tehdä käytännönläheiseksi ja ymmärret-

täväksi sekä lisätä informaatiota näyttöön perustuvasta toiminnasta. Sosiaalisen median 

kanavien ja applikaatioiden esittelyä kaivattiin niiden kehittyessä tiedon saannin kanavina. 

Koettiin, että sivuston osioiden toisenlaisella jaottelulla tietoa saavutettaisiin paremmin. 

Ehdotuksia nousi esille useampi. Hyödynnä-osion muotoilulla leipätekstin luettavuus saa-

taisiin kevyempään muotoon. Muita verkostoja -osion linkkien kategorisoinnilla sekä erilli-

sillä kirjasto-osioilla ja tietokantahakuosiolla helpotetaan tiedon löytymistä. Tuore tutki-

mustieto toivottiin olevan etusivulla infona tai muuten nostettuna esille ajankohtaisina ai-

heina tai tutkimuskoosteina.  

Sivustolla olisi YouTube-videoita tai linkkejä, joiden kautta tuotaisiin infoa. Olisi aktii-

visempi tapa kuin tekstin lukeminen – videoin esim. tutkimuksen teon avaaminen. 

Sivuston käytettävyys 

Etusivun muotoilujen ja toimintojen muuttaminen (n=5), linkkien toimivuus (n=3), Verkos-

toidu-osion toimintojen tehostaminen (n=2), viestitoimintojen parantaminen (n=4) sekä ha-

kutulosten parempi osuvuus (n=5) kehittävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston parem-

paa käyttökokemusta. Etusivua uudelleen muotoilemalla koettiin käytettävyyden helpottu-

van. Rekisteröitymisikkunan koettiin vievän turhaa tilaa, joten sen voisi poistaa rekisteröi-

tymisen jälkeen. Heti etusivulla kaivattiin kalenteria sekä erillistä sosiaalisen median 

osiota. Koettiin, että yläpalkissa olevia päävalikkoja ei tarvita, vaan vaihtoehtoiset laatikot 

alempana sivulla toimisivat riittävinä päävalikkoina alasivustoille siirtymisessä. Linkkien 

suhteen toivottiin, että ne avautuisivat uuteen välilehteen. Verkostoidu-osion toimintoja te-

hostamalla asiantuntijat löytyisivät nopeammin ja helpommin. Viestitoimintojen koettiin toi-

mivan paremmin, mikäli viestien lähetys onnistuisi ilman rekisteröitymistä ja myös yksityis-

viestien lähetys onnistuisi. Viestiosiossa tulisi näkyä vain sisään kirjautuneet henkilöt ja 

keskustelujen asiallisuutta varmistaisi moderaattori. Hakutoiminnon tulosten osuvuuteen 

toivottiin parannusta.  



40 

Verkostoidu-osiota voisi kehittää myös esimerkiksi siten, että kävijöiden profiileita 

voisi jotenkin selkeästi ryhmitellä niin, että löytäisin oikean henkilön tai sopivan asian-

tuntijan nopeasti. 

Alustan haluttavuus 

Kuvien ja twiittien parempi muotoilu (n=4) sekä virikkeelliset tekstit, kuvat ja videot (n=2) 

kehittävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston parempaa käyttökokemusta. Kuvien toivot-

tiin olevan parempilaatuisia, sillä sen katsottiin lisäävän sivuston luotettavuutta. Koettiin, 

että kuvia pienentämällä sekä twiittien muotoilu sivupalkkiin lisäisi tilaa, olematta kuiten-

kaan sotkuinen. Virikkeellisyyttä kaivattiin sivustolle liikkuvien tekstien tai kuvien sekä vi-

deoiden muodossa.  

Jos mahdollista, niin ne voisi vaihtaa parempilaatuisiin kuviin. Se antaa arvokkaam-

man ja luotettavamman kuvan sivustosta. Ja tässä tapauksessa luotettavuus on 

avainasemassa, kun puhutaan tutkimuksista ja tieteellisestä sisällöstä. 

Luotettavuus 

Informaation lisäys sivuston käyttötarkoituksesta sekä päivitysmerkinnät (n=2) kehittävät 

Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston parempaa käyttökokemusta. Etusivulle koettiin tarvetta 

saada tarkempi määritelmä kuntoutuksesta ja digitaalisesta alustasta sekä kenelle digitaa-

linen alusta on tarkoitettu. Luotettavuutta lisäämään esille haluttiin myös päivityspäivä-

määrät sekä sivuston ylläpitäjät.  

Pääsivulla avaus kuntoutuksesta Suomen systeemissä – Tarkempi kuvaus etusivulle 

miksi juuri tämä sivu ja mitä kuntoutuksella tällä sivustolla tarkoitetaan. 

Personointi 

Toimintojen lisääminen yksilölliseen tarpeeseen (n=5) kehittää Tulevaisuuden kuntoutus -

sivuston parempaa käyttökokemusta. Digitaalisen alustan toimintojen toivottiin palvelevan 

paremmin käyttäjien yksilöllisiä tarpeita. Henkilökohtaisen kiinnostuksen mukaan tulisi il-

moituksia julkaisuista sähköpostin tai tulevaisuudessa älypuhelimen applikaation välityk-

sellä. Koettiin, että sivusto voisi ehdottaa koulutuksia sekä jatko-opintoja oman erikoistu-

misalan mukaan. Sivusto erittelisi asiantuntijoita osaamisalueiden mukaan ja rohkaisisi 

myös liittämään omia sosiaalisen median tilejä käyttäjäprofiiliin. Lisäksi sivusto kannustaisi 

käyttäjiä jakamaan omaa osaamistaan sekä tietoa omista tapahtumista ja julkaisuista.  

Sivusto rohkaisisi ammattilaisia linkkaamaan omia some-tilejä omaan profiiliin. 

Jos tästä tulee kännykkään applikaatio, niin sitä kautta notifikaatioiden saaminen uu-

sista aiheeseen liittyvistä tutkimuksista / julkaisuista. 
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7.4 Yhteenveto tuloksista ja kehittämisehdotukset 

Tulosten yhteenveto 

Käyttökokemukset Tulevaisuuden kuntoutus -sivustosta olivat suurimmaksi osaksi hyviä. 

Sivusto oli helppo saavuttaa rekisteröitymisen sekä tutkitun tiedon osalta, ja sivusto koettiin 

luettavaksi.  Kuntoutuksen ammattilaisille, tutkijoille, opiskelijoille ja kuntoutujille arvoa muo-

dostui verkostoitumisen, tutkitun tiedon ja alustan monipuolisen hyödyntämisen avulla. Eri-

tyisesti Verkostoidu-osio nousi vastaajien suosikiksi, joka helpottaisi tiedon saantia hank-

keista ja tapahtumista. Lähtökohtaisesti Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston nähtiin lisäävän 

kuntoutuksen yhteisöllisyyttä ja herättävän kiinnostusta liittyä alustaekosysteemiin.  

Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto aiheutti jonkin verran huonoja käyttökokemuksia. Sivus-

ton saavutettavuudessa esiintyi myös ongelmia rekisteröitymisen, älypuhelimen selattavuu-

den sekä osittain vaikealukuisten tekstien vuoksi. Tylsä ulkoasu, epätieto ylläpitäjästä sekä 

isot ja epätarkat kuvat koettiin häiritseväksi. Käytettävyyttä heikensi etusivun päävalikkojen 

ja vaihtoehtoisten laatikkovalikkojen päällekkäiset toiminnot, linkkien avautuminen samaan 

ikkunaan ja heikot tulokset hakutoiminnoissa.  

Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston kehittämistarpeita käyttökokemuksen parantamiseksi 

nostettiin myös esille. Saavutettavuutta voidaan kehittää rekisteröitymistä selkeyttämällä ja 

nopeuttamalla, tarjoamalla vaihtoehtoisia tapoja tutkimustiedon ja muiden ohjeiden saavut-

tamiseen sekä jaottelemalla sivustoa selkeämmin. Sivuston luotettavuuden lisäämiseksi 

esimerkiksi sivuston ylläpitäjät ja päivitysmerkinnät nähtiin tärkeiksi. Etusivun muokkauk-

sella ja muutoksilla käytettävyys todennäköisesti tehostuisi. Ehdotuksena oli tapahtumaka-

lenterin ja sosiaalisen median osioiden lisääminen etusivulle sekä yksinkertaistamalla pää-

valikkojen päällekkäistä toimintaa. Käytettävyyttä lisäisi linkkien avautuminen uuteen väli-

lehteen, hakutulosten parempi osuvuus, mahdollisuus lähettää yksityisviestejä sekä mode-

raattori varmistamassa viestien asiallisuutta. Sivustolle kaivattiin virikkeellisyyttä erilaisissa 

muodoissa.  Personointi nousi analyysin pohjalta aivan uudeksi yläluokaksi, ja sivuston toi-

vottiin vastaavan paremmin käyttäjien yksilölliseen tarpeeseen. Personoidumman tiedon 

saaminen esimerkiksi koulutuksista tai tutkimusjulkaisuista koettiin tärkeäksi. Käyttäjien 

osaamisen tai erikoisalan esille tuominen helpottaisi verkostoitumista ja muiden osaamisen 

hyödyntämistä. Applikaation kehittäminen Tulevaisuuden kuntoutus -sivustosta koettiin toi-

mivan ja hyvänä väylänä yksilöllisen tiedon nopeaan saavuttamiseen. 

Kehittämisehdotukset 

Tulosten perusteella kuntoutuksen asiantuntijat näkivät sivustolla vielä kehittämistarpeita, 

jotta se palvelisi paremmin heidän tarpeitaan ja parantaisi sivuston käyttökokemusta. 
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Tulosten pohjalta muotoiltiin Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston kehittämisehdotukset, jotka 

luovutettiin REcoRDI-hankkeen toimijoille. Kehittämisehdotuksia voidaan hyödyntää sivus-

ton jatkokehittämisessä. Kehittämisehdotukset esitetään seuraavassa kuviossa (kuvio 10). 

 

 

Kuvio 10. Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston kehittämisehdotukset 

 

Saavutettavuus. Rekisteröitymisessä epäselvät ohjeet aiheuttivat osallistujille turhautu-

mista, ja rekisteröitymisen epäonnistuminen esti saavuttamasta sivuston kaikkia osioita. 

Rekisteröitymisen hyväksyntä vei liian kauan aikaa, joka hidasti sivustolle pääsyä. Sivuston 

vaikea selattavuus älypuhelimella aiheutti ärsyyntymistä, kun oikea reuna jäi puuttumaan. 

Osa sivuston teksteistä koettiin vaikea- ja raskaslukuisisiksi, jonka vuoksi kaivattiin koottua 

ja selkeästi esitettyä tutkimustietoa sekä tekstien rinnalle vaihtoehtoisia tapoja esittää tie-

toa. Todennäköisesti selkeämpi ja nopeampi rekisteröityminen, sivuston skaalautuminen 

erilaisille päätelaitteille sekä vaihtoehtoiset tavat tutkitun tiedon sekä muiden ohjeiden saa-

vuttamiseen lisäisivät parempaa käyttökokemusta.  

Saavutettavuuden osalta ehdotetaan viittä korjaavaa toimenpidettä Tulevaisuuden kuntou-

tus -sivustolle. Rekisteröitymiseen lisätään selkeät ohjeet turvallisen salasanan 
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muodostamisesta sekä erikoismerkkien ja ä- ja ö-kirjainten käytöstä. Sivustolle sisäänkir-

jautuminen tapahtuu suoraan rekisteröitymisen yhteydessä eikä rekisteröitymisen hyväksy-

mistä tarvitse odottaa. Sivustolle lisätään YouTube-videoita sekä muita videotallenteita. 

Etusivulle tuodaan esille tuoreimmat tutkimusjulkaisut, ja lisätään tutkimuskoosteiden saan-

tia sivustolla. Sivustoa kehitetään niin, että sen saavutettavuus onnistuu älypuhelimella.  

Haluttavuus. Sivuston ulkoasu koettiin hieman tylsäksi, vaikka se oli selkeä. Osa kuvista 

oli epätarkkoja, mikä heikensi myös sivuston yleistä luotettavuutta. Kuvat koettiin useassa 

kohtaa liian isoiksi sivuston muuhun sisältöön nähden. Virikkeellisyyttä kaivattiin sivustolla 

liikkuvan tekstin ja vaihtuvan kuvan muodossa. Todennäköisesti kuntoutuksen asiantuntijat 

ovat tottuneet käyttämään virikkeellisempiä sivuja eikä virikkeellisyyden käyttämistä Tule-

vaisuuden kuntoutus -sivustolla koettaisi esteeksi. Ennemminkin se olisi toivottavaa parem-

man käyttökokemuksen edistämiseksi.  

Haluttavuuden osalta ehdotetaan kahta korjaavaa toimenpidettä Tulevaisuuden kuntoutus 

-sivustolle. Epätarkat tai liian isot kuvat vaihdetaan. Sivustolle lisätään liikkuvaa tekstiä ja 

vaihtuvia kuvia elävöittämään sivustoa. 

Käytettävyys. Etusivulta oli mahdollisuus päästä alasivustoille kahdentyyppisten päävalik-

kojen kautta. Toiset päävalikot sijaitsivat yläpalkissa ja toiset sivuston keskellä olevissa laa-

tikoissa. Tämä koettiin turhaksi ja toivottiin päävalikkojen yksinkertaistamista. Käytettä-

vyyttä vaikeutti lisäksi pienet tekijät, kuten linkkien avautuminen samalle sivulle ja hakutu-

losten epäselvyys. Todennäköisesti sivuston käytettävyyttä voidaan parantaa melko pienil-

läkin toimenpiteillä, jolloin päästäisiin sivuston tehokkaampaan käyttöön sekä parempaan 

käyttökokemukseen. 

Käytettävyyden osalta ehdotetaan kolmea korjaavaa toimenpidettä Tulevaisuuden kuntou-

tus -sivustolle. Toiset päävalikot poistetaan turhina. Linkit avautuvat uuteen välilehteen. Si-

vuston hakutoiminnon tuloksissa esitetään tulos selkeästi alleviivattuna, korostettuna tai 

muulla tavalla esitettynä.  

Personointi. Osallistujat kokivat tärkeäksi, että sivustolle voi lisätä toimintoja käyttäjän 

omien yksilöllisten tarpeiden mukaan. Tutkimuksista ja julkaisuista toivottiin ilmoituksia 

omaan sähköpostiin tai mahdollisen applikaation kautta. Lisäksi koettiin tärkeäksi saada 

henkilökohtaisia ilmoituksia koulutuksista käyttäjän erikoisalan ja kiinnostuksen mukaan. 

Sosiaalisen median tilien lisääminen omaan käyttäjäprofiiliin nostettiin esille. Todennäköistä 

on, että mitä helpommin ja kohdennetummin tietoa on tarjolla käyttäjän omien tarpeiden 

mukaan, sitä paremmaksi koetaan sivuston käyttökokemus. Sosiaalisen median kanavat 

vaikuttaisivat olevan myös väylä tiedon välitykseen. 
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Personoinnin osalta ehdotetaan kolmea korjaavaa toimenpidettä Tulevaisuuden kuntoutus 

-sivustolle. Sivusto lähettää rekisteröityneelle käyttäjälle ilmoituksia sähköpostitse uusim-

mista tutkimusjulkaisuista, koulutuksista ja jatko-opintovaihtoehtoja käyttäjän oman erikois-

tumisalan ja kiinnostuksen mukaan. Sivustosta kehitetään applikaatio, jonka avulla perso-

noitu tieto on helpompi saavuttaa. Rekisteröityneellä käyttäjällä on mahdollisuus liittää omia 

sosiaalisen median tilejä käyttäjäprofiiliinsa.  

Arvo. Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston nähdään tuovan arvoa kuntoutuksen ammattilai-

sille, tutkijoille, opiskelijoilla sekä kuntoutujille. Helpompi ja laajempi verkostoituminen voi 

houkutella kuntoutuksen ammattilaisia, tutkijoita, opiskelijoita ja kuntoutujia osallistumaan 

yhteiseen tutkimus- ja kehittämistoimintaan sekä tuoda näihin liittyen uusia mahdollisuuksia 

esille. Kuntoutuksen ammattilaiselle mieluisena asiana oli luotettavan tutkimustiedon löyty-

minen helposti työelämän tarpeisiin. Myös vuorovaikutuksen ja yhteisöllisyyden nähtiin ri-

kastuttavan työskentelyä ja innostavan kehittämistoimintaan. Tutkijalle tärkeitä asioita olivat 

tutkimusprosessiin tarkoitetut neuvot ja vinkit, joita voidaan hyödyntää tutkimuksen eri vai-

heissa. Opiskelujen aikainen verkostoituminen ammattilaisten kanssa nähtiin tuovan helpo-

tusta työelämään siirtymisessä. Kuntoutujien koettiin saavan sivustolta luotettavaa tietoa 

oman kuntoutumisen tueksi, mutta myös kuntoutujan näkemysten kuuleminen koettiin tär-

keäksi kuntoutuksen verkostossa. Voidaan todeta, että Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto 

helpottaa näiden ryhmien välistä verkostoitumista, vuorovaikutusta ja tutkimustiedon saa-

vuttamista.   

Arvon osalta ehdotetaan seuraavaa toimenpidettä Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoon liit-

tyen. Sivustosta tulee levittää tietoa laajasti perinteisillä ja aktiivisilla menetelmillä. Kaikki 

kuntoutuksen asiantuntijat, tutkijat, opiskelijat ja kuntoutujat eivät kuulu osaksi sosiaalista 

mediaa tai käyttävät vain murto-osaa sosiaalisen median kanavista. Tiedotuskanavina tulee 

huomioida useiden sosiaalisen median kanavien lisäksi alan lehdet, kohdennetut viestit yri-

tyksille, organisaatioille ja muille sidosryhmille. Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston oheis-

markkinointi muiden tapahtumien yhteydessä tai yhteistyö muiden instanssien ylläpitämien 

digitaalisten alustojen kanssa voisi olla hedelmällistä, jolloin mahdollistettaisiin suora linkki 

Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoon. Laaja käyttäjäkunta, jonka kanssa olisi mahdollisuus 

verkostoitua, toisi entisestään lisäarvoa sivuston käyttäjälle ja alustaekosysteemin parempi 

toimivuus ja jatkuvuus olisi turvatumpaa.  
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8 POHDINTA  

8.1 Tulosten tarkastelua 

Digitaalisten palvelujen tulisi olla saavutettavissa ajasta riippumatta ympäri vuorokauden 

(Jiang ym. 2013, 198; Aluehallintovirasto). Tämä vahvistaa tutkimustulosta, että Tulevai-

suuden kuntoutus -sivuston rekisteröitymisprosessia tulee nopeuttaa ja yksinkertaistaa ko-

konaisuudessaan käyttökokemuksen parantamiseksi. Dirin & Nieminen (2015) toteaa, että 

sovelluksen suunnittelussa ja toiminnassa on vältettävä monimutkaisuutta ja helpotettava 

käyttäjien keskittymistä itse sisältöön. Elämme asiakkaan aikakaudella, jossa nopeita ja toi-

mivia palveluja arvostetaan (Löytänä & Korkiakoski 2011). 

Saavutettavuusongelmat rekisteröitymisessä vaikuttivat negatiivisesti käyttökokemuksiin. 

Vaikka suurin osa osallistujista koki rekisteröitymisen yksinkertaiseksi, aiheutti rekisteröity-

misohjeiden puuttuminen ja salasanan luomisen epäselvyys muutamalle osallistujalle tur-

hautumista. Salasanan luomiseen kaivattiin ohjeita, ja kuten Sherwin (2015) tuo esille, sa-

lasanavaatimukset tulisi ilmoittaa ja olla näkyvillä, kun käyttäjä luo salasanaa. Mitä vähem-

män salasanan luomiseen on sääntöjä, joita käyttäjä joutuu käsittelemään, sitä nopeampaa 

salasanan luominen on. Tulosta vahvistaa se, että yksilölliset erot tulisi ottaa huomioon tek-

niikan suunnittelussa, huomioiden ohjeiden ja tuen tarve (Jokinen 2014, 76). Rekisteröity-

misen epäonnistuminen vaikutti muutaman osallistujan kokonaisvaltaiseen käyttökokemuk-

seen, kun sivuston kaikkia osioita ja toimintoja ei ollut mahdollisuutta käyttää. Turhautu-

mista ja hämmennystä syntyy, kun vuorovaikutuksessa on esteitä eikä käyttäjä pääse ta-

voitteeseensa (Jokinen 2014, 69). Sivustolle rekisteröityminen on isossa roolissa, ja ongel-

mat heti sivuston käyttöä aloittaessa voivat johtaa siihen, että käyttäjällä ei ole motivaatiota 

palata sivustolle enää uudestaan. 

Digitaalisten palvelujen tulee olla teknisesti saavutettavissa erilaisilla päätelaitteilla (Alue-

hallintovirasto). Seitsemän tutkimuksen osallistujaa käytti tietokonetta Tulevaisuuden kun-

toutus -sivustoon tutustumiseen eikä käyttö aiheuttanut ongelmia. Yhdellä oli haasteita si-

vuston saavutettavuudessa älypuhelimella, joka vaikutti negatiivisesti käyttökokemukseen. 

Sivusto ei skaalautunut kokonaan älypuhelimen näyttöön, joka selvästi heikensi käyttöko-

kemusta. Kuten Hussain & Emmanuel (2015, 42) tuovat esille, jo suurin osa käyttäjistä se-

laa internettiä enemmän älypuhelimella kuin tietokoneella, jonka takia myös Tulevaisuuden 

kuntoutus -sivuston tulisi skaalautua hyvin erikokoisiin näyttöihin. Yksikään osallistuja ei 

käyttänyt Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoa tabletilla, joten sivuston skaalautumisesta tab-

letin näytölle ei ole saatavilla tietoa.  
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Tulevaisuuden kuntoutus -sivustolla koettiin olevan useita elementtejä, joilla edistettiin tut-

kitun tiedon saavuttamista, kuten taulukot, hakukoneet, blogit, linkit ja tekstitiedostot. Teks-

tien koon muuttaminen asetuksista koettiin hyödylliseksi. Saavutettavan palvelun tulee toi-

mia riippumatta minkälaiset tietotekniset taidot, kognitiiviset rajoitteet tai millainen apuväli-

neiden tarve käyttäjällä on (Utriainen 2021, 31). Tulosten perusteella tekstimuodossa esi-

tetty tieto on vanhanaikaista eikä se pelkästään riitä tiedonsaantiin ja sivuston hyvään käyt-

tökokemukseen. Tutkitun tiedon saavuttamiseksi alustalle kaivattiin selkeitä tiivistettyjä tut-

kimuskoosteita, joka osaltaan nopeuttaisi tiedon saamista. Tämä on hyvin perusteltua, sillä 

tutkimusartikkeleiden pituuden on todettu kasvaneen 7,4–12,5 sivua, ja artikkelin lukemi-

seen tutkijoilla kuluvan keskimääräisesti 30 minuuttia (Ware & Mabe 2015, 52). Kuntoutuk-

sen ammattilaisilla artikkelin lukemiseen kuluvan ajan voisi olettaa olevan enemmän, jos 

pohditaan artikkelin etsimiseen, luotettavuuden arvioon ja kääntämiseen kuluvaa aikaa ja 

mahdollisuutta soveltaa tietoa käytäntöön. Tiedon saavuttamiseen toivottiin lisäksi videoita 

sekä YouTube-kanavia. Komulainen (2018, 328) toteaakin, että videot jäävät helposti mie-

leen, ihminen muistaa vain 20 prosenttia lukemastaan, mutta 80 prosenttia näkemästään. 

Asioiden ymmärrettävyys paranisi, mikäli asioiden esittämiseen yhdistettäisiin kahta eri ele-

menttiä, kuten videota ja tekstiä (Bollen 2016, Rosenlund ym. 2018, 9, mukaan).  

Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston selkeys koettiin pääsääntöisesti hyvänä asiana. Calvo 

ym. (2016, 82) mukaan sivustolla tulee olla hyvä värikontrastisuhde, ja sivuston visuaali-

suus tulee olla tarpeeksi yksinkertainen. Sivuston käytettävyydellä ja estetiikalla nähdään 

olevan yhteys (MacDonald & Atwood 2014, 887). Suurin osa koki Tulevaisuuden kuntoutus 

-sivuston ulkoasun positiivisena ja sivuston käytettävyyden helpoksi. Sivuston yleisilmeen 

parantamiseksi toivottiin kuitenkin kuvien vaihtamista parempilaatuisiin sekä virikkeelli-

syyttä ja elävöittämistä vaihtuvien kuvien ja tekstien muodossa. Saavutettava ja helppo-

käyttöinen verkkosivusto voi olla omaperäinen, luova, jännittävä ja uudenlainen (Aizpurua 

ym. 2016, 23). Tulevaisuuden kuntoutus -sivustolle voisi luoda hallitusti näitä elementtejä. 

Tämä lisäisi todennäköisyyttä, että käyttäjät saisivat sivustosta positiivisia kokemuksia ja 

houkuttelisi palaamaan sivustolle uudestaan.  

Etusivujen päävalikkojen kaksinkertainen määrä aiheutti hämmennystä ja pidettiin turhana 

päästä saman tiedon äärelle useaa reittiä. Pohdittavaksi jää, edistääkö tuplamäärä pääva-

likkoja sivuston opittavuutta ja tehokkuutta, joita pidetään käytettävyyden tärkeimpinä osa-

alueina (Nielsen 2012; ISO 9241-11:2018). Hakutulokset saattoivat olla usean sivun mittai-

sia eikä haun tuloksia ollut korostettu, mikä heikensi hakutoiminnon hyödynnettävyyttä. 

Jiang ym. (2013, 200–202) ja Nielsen (2002) mukaan haku on tärkeässä roolissa käyttöko-

kemuksessa ja käytettävyydessä, sillä etsityn asian hakeminen ja löytäminen hakutoimin-

tojen avulla nopeutuu. Kognitiivisen kuormituksen minimoimiseksi tulisi välttää turhia 
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linkkejä ja tehtäviä, jotka eivät ole välttämättömiä sekä lisätä sivustolle tunnisteita ja aset-

teluja, joihin käyttäjät ovat jo aikaisemmin tottuneet (Whitenton 2013). Linkkien avautumi-

nen uuteen ikkunaan vähentäisi osaltaan kognitiivista kuormitusta.  

Käyttäjät saavat personoidumpaa palvelua, kun heistä kerätään saatavilla oleva asiakas-

tieto, joka analysoidaan ja hyödynnetään (Gerdt & Eskelinen 2018, 56, 62). Tämä vahvistaa 

tutkimustulosta, jonka mukaan käyttäjät toivoivat vielä ajantasaisempaa profiilin muok-

kausta sosiaalisen median kanavien osalta, ja sivusto lähettäisi rekisteröityneelle käyttäjälle 

ilmoituksia sähköpostitse uusimmista tutkimusjulkaisuista, koulutuksista ja jatko-opintovaih-

toehtoja käyttäjän oman erikoistumisalan ja kiinnostuksen mukaan. Myös Zachary ym. 

(2018, 87–88) pitää mahdollisena, että näyttöön perustuvaa tietoa voidaan jakaa aktiivi-

sissa kanavissa, kuten sosiaalisessa mediassa tai sähköpostilla. Personointi koettiin hyvin-

kin tärkeäksi osaksi sivustoa. Sivuston säädettävyys ja räätälöinti edistää positiivista käyt-

tökokemusta (Dirin & Nieminen 2015). Oleellisena pidettiin tiedon saavuttamista nopeasti 

ja vaivattomasti ilman, että tiedon etsimiseen joutuu käyttämään liikaa aikaa. Esille nousi 

applikaation kehittäminen Tulevaisuuden kuntoutus -sivustosta, joka helpottaisi entisestään 

tutkitun tiedon saavuttamista ja verkostoitumista. Toivottiin myös, että käyttäjiä kannuste-

taan jakamaan omaa osaamistaan. Verkostoitujat antavat osaamistaan muiden käyttöön, 

sen sijaan, että vain hyödyntäisivät muiden osaamista, ja jotta verkosto säilyy ja pystyy 

laajentua, tulee sen olla vastavuoroista (Kuusinen (2017, 15). Ilman vastavuoroisuutta 

myöskään Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoa ei voida nähdä toimivana digitaalisena 

ekosysteeminä. 

Organisaatiot ovat avoimemmin yhteydessä muihin toimialoihin ja sidosryhmiin erilaisia di-

gitaalisia kanavia hyödyntäen (Cortellazzo ym 2019,17). Tähän soveltavaan tutkimukseen 

osallistuneet kuntoutuksen asiantuntijat eivät olleet aikaisemmin liittyneet tutkimus- tai ke-

hittämisverkostoihin, mutta Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto herätti myönteisen mielikuvan 

uudenlaisesta tavasta toimia digitaalisessa alustaekosysteemissä. Kuntoutuksen tutkimuk-

sen perusteet ovat useissa tieteenaloissa, ja tutkimus on lähtökohdiltaan soveltavaa tutki-

musta, joka mahdollistaa kuntoutuksen monimutkaisten käytännön haasteiden ratkomisen 

(Järvikoski & Härkäpää 2011, 257, 259–260). Lisäksi kuntoutuksen hyvien käytäntöjen pe-

rustana on tutkittu tieto (Terveydenhuoltolaissa 2010/1326, 8 §; Paltamaa ym. 2011, 35). 

Nämä vahvistivat tutkimustuloksia sen suhteen, että verkostoituminen monialaisesti ja luo-

tettavan tiedon helpompi saavutettavuus erilaisiin kuntoutuksen tarpeisiin koettiin tärkeäksi. 

Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston nähtiin tuovan tähän uudenlaisen ja odotetun mahdolli-

suuden. Verkostoitumisen avulla voidaan jakaa osaamista ja saada tietoa, mikä nähdään 

tärkeänä osana työelämää, kun työtehtävät monipuolistuvat, muuttuvat itsenäisemmiksi, 

laajemmiksi ja vastuullisemmiksi (Kuusinen 2017,13,15).  
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Digitaalisessa alustaekosysteemissä arvo käyttäjälle voi muodostua eri asioista, kuten 

saatu idea liiketoiminnan kehittämiseen, ehdotettu tapahtuma tai kanava mainonnalle (Ami-

noff 2020, 4: Hein ym. 2020, 91). Tämä vahvistaa tulosta, jonka mukaan Tulevaisuuden 

kuntoutus -sivuston nähtiin tuovan arvoa kuntoutuksen ammattilaiselle, tutkijalle, opiskeli-

jalle sekä kuntoutujalle erityisesti verkostoitumisen ja tutkitun tiedon saavutettavuuden 

osalta. Myös kuntoutujien osallisuus alustalla ja heidän näkökulmien esille tuominen koettiin 

merkitykselliseksi. Suseno ym. (2018, 345) mukaan digitaalisten ympäristöjen arvon luomi-

nen perustuu sidosryhmien väliseen vuorovaikutukseen. Käyttäjien avoimempi pääsy alus-

toille ja heidän tietämyksensä hyödyntäminen edesauttaa uusien innovaatioiden syntymistä 

(Broekhuizen ym. 2021, 809).  

Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston Verkostoidu-osio kokonaisuudessaan nousi vastaajien 

suosikiksi. Digitaalisilla alustoilla on ratkaiseva rooli verkkoyhteisöjen mahdollistamisessa 

ja ylläpitämisessä (Spagnoletti ym. 2015, 364). Hankeareena ja Tapahtumakalenteri koet-

tiin edistävän luontevasti verkostoitumista sekä tiedon saantia hankkeista ja tapahtumista. 

Tuloksista nousi esille, että meneillään olevista kansallisista hankkeista on vaikea saada 

tietoa, jolloin niihin osallistuminen tai niiden tulosten hyödyntäminen jää vähäiseksi. Kun-

toutuksen tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan (TKI) pirstaleisuus eri järjestelmiin 

ja tiedon saannin haasteet ovat olleet tiedossa (Kuntoutuksen uudistamiskomitea 2017, 77). 

Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston koetaan tuovan helpotusta näihin ongelmiin. Palvelun 

koettu hyödyllisyys ja tuotettu arvo vaikuttaa usein myönteisesti käyttökokemukseen (Mor-

ville 2004). Myös Nielsen (2012) ja ISO-standardi (ISO 9241-11:2018) korostaa palvelun 

hyödyllisyyttä käyttäjälle, ja teorian mukaan helppokäyttöinen palvelu on arvoton, mikäli se 

ei hyödytä käyttäjää.  

Alustaekosysteemin käyttöönoton alkuvaiheessa korostuu viestintä, kun halutaan kertoa 

alustan toiminnasta muille ja rekrytoida siihen osallistujia. Tapahtumat ja erilaiset tilaisuudet 

ovat hyvä tapa vahvistaa ekosysteemin sisäisiä ja ulkopuolisia suhteita. (Koskela 2014, 79.) 

Tulosten perusteella Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto tuottaa arvoa monella tapaa käyttä-

jilleen ja sen nähtiin edistävän uusia työn tekemisen tapoja sekä tutkimus- ja kehittämistoi-

mintaa. Tiedotuksilla, koulutuksilla ja markkinoinnilla voidaan Tulevaisuuden kuntoutus -si-

vustosta levittää tietoa kuntoutuksen asiantuntijoiden keskuuteen. Sosiaalisen median ka-

navista suosituimmat kanavat 16–89-vuotiaiden keskuudessa ovat Facebook (58 %) sekä 

Instagram (39 %) ja tämän jälkeen Twitter (13 %), LinkedIn (13 %) ja TikTok (6 %) (Tilasto-

keskus 2020). Näyttöön perustuvan terveydenhuollon -mallia mukaillen, yksi sen osista on 

järjestelmien integrointi tiedon levittämiseen. Tämä tarkoittaa, että mitä paremmin organi-

saatiot ovat mukana tiedon levittämisessä, sitä paremmin tutkittu tieto on ammattilaisten 
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hyödynnettävissä käytäntöön. (Zachary ym. 2018, 87.) Tämän perusteella tietoa Tulevai-

suuden kuntoutus -sivustosta tulisi levittää myös organisaatiotasoille.  

Avoimuus on Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston luotettavuuden kannalta välttämätöntä, jo-

ten sivustolla tulisi näkyä selkeästi sivuston tarkoitus, päivitykset, vastuussa olevan tahon 

nimi ja yhteystiedot sekä teknisen tuen yhteystiedot. Verkkosivuston tulisi noudattaa lä-

pinäkyvyyttä ja avoimuutta, jolloin käyttäjät voivat arvioida verkkosivuston sisällön luotetta-

vuutta (Kamau ym. 2016, 6). Nielsen (2012) toteaa, että käyttäjät lähtevät sivulta, mikäli 

palvelun tarkoitusta ja sen sisältöä ei ole kerrottu selkeästi. Myös Valkokari (2014, 69–70) 

on todennut, että työelämän nopeat muutokset heijastelevat ekosysteemien toimintaan, ja 

avoimuus, läpinäkyvyys, helppous tulla mukaan ja selkeät toimintatavat edistävät ekosys-

teemissä toimimisen nopeutta. 

8.2 Lopputuloksen arviointi 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli vahvistaa Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyt-

tökokemusta kuntoutuksen soveltavan tutkimuksen hyödyntämisen edistämiseksi. Tavoit-

teena oli selvittää Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökokemuksia ja kehittämistar-

peita käyttäjälähtöisesti laadullisen tutkimuksen menetelmiä hyödyntäen kuntoutuksen mo-

niammatillisten ja -sektoristen asiantuntijoiden kanssa. Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston 

käyttökokemuksen tutkiminen nähtiin tärkeänä osana pilotointivaihetta. Verkkosivuston me-

nestys ei riipu pelkästään sen ominaisuuksista, vaan kuinka käyttäjät ominaisuudet kokevat 

(Aizpurua ym. 2016, 14). Tällöin korostuu subjektiivisten näkökohtien huomioonottamisen 

tärkeys, jotta ymmärretään käyttäjien todellisia kokemuksia. Toikko & Rantanen (2009, 96), 

Honkavaara & Kleemola (2015, 4) ja Stanziola ym. (2015, 368) mukaan käyttäjälähtöinen 

kehittäminen lisää tyytyväisyyttä, tehokkuutta sekä saavutettavia ja käyttökelpoisia tuot-

teita. Tulosten perusteella laaditut kehittämisehdotukset nousivat sivuston pilotointiin osal-

listuvien kuntoutuksen asiantuntijoiden käyttökokemuksista.    

Tämän opinnäytetyön tuloksina laaditut kehittämisehdotuksien pääluokat olivat saavutetta-

vuus, käytettävyys, haluttavuus, arvon lisäämisen ja personointi. Tulokset ovat hyödynnet-

tävissä REcoRDI-hankkeessa Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston jatkokehittämisessä. Nii-

den myötä sivuston odotetaan vastaavan parempaa käyttökokemusta ja käyttäjien määrän 

alustalla kasvavan, mikä osaltaan edistää soveltavan tutkimuksen hyödyntämistä kuntou-

tuksen toimialakentällä. Verkoston kasvaessa ja kasvuvauhtiin päästessään alustan toimin-

taa on lähes mahdotonta pysäyttää (Viitanen 2017, 17). Tulokset ovat linjassaan REcoRDI- 

hankkeen tavoitteiden kanssa yhteisesti kehittää alustaa kuntoutuksen toimijoiden kanssa 

(Rantakokko 2019, 46). Alustan suunnitteluvaiheessa käyttäjien toiveita ovat olleet mahdol-

lisuus yhteiseen kehittämiseen, verkostoituminen, tutkitun tiedon helppo saavuttaminen ja 



50 

aktiivinen vuorovaikutus (Kaipainen & Vänskä 2020). Nämä arvot korostuivat myös tutki-

mustuloksissa ja Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto tulee todennäköisesti vastaamaan näi-

hin tarpeisiin. 

Kehittämisehdotuksissa on osin sellaista uutta, jota ei kansallisissa tutkimus- ja kehittämis-

alustoissa ole yleisesti nähtävissä. Esimerkkinä on applikaation kehittäminen sivustosta ja 

personoinnin vieminen astetta pidemmälle kuin tavallisesti. Mobiililaitteet lisääntyvät jatku-

vasti, jolloin kuluttajien tarpeisiin tulee vastata heidän muuttuvassa kontekstissaan ja ym-

päristössään (Tarute ym. 2017, 146). Kehittämällä Tulevaisuuden kuntoutus -sivustosta ap-

plikaatio, voidaan nähdä näihin tarpeisiin vastaamisena. Saatavilla olevan tiedon määrän 

jatkuva kasvaminen vaikeuttaa halutun tiedon löytämistä, jolloin tarve personoinnille koros-

tuu (Berkovsky & Freyne 2015, 2307). Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston uutiskirjeen saa-

mista sähköpostitse pidettiin hyvänä asiana, mutta kaivattiin myös sivuston automaattisia 

suosituksia henkilökohtaisista koulutuksista ja uusimmista julkaisuista oman kiinnostuksen 

mukaan. Tulokset ovat hyödynnettävissä yleisemmin muiden vastaavanlaisten alus-

taekosysteemien kehittämisessä.  

8.3 Kehittämisprosessin ja menetelmällisten ratkaisujen arviointi  

Kehittämistehtävän määrittämisessä ja rajauksessa on usein haasteita (Ojasalo 2014, 33). 

Soveltavan tutkimuksen prosessin haastavin vaihe oli alussa ymmärtää, mikä loppujen lo-

puksi on Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto sekä syvempi ymmärrys sen hyödyistä. Alkuvai-

heessa Tulevaisuuden kuntoutus -sivustolle ei ollut avointa pääsyä, mikä vaikeutti digitaa-

lisen alustan hahmottamista. Tutkimusaiheeseen perehdyttiin ja tutkimussuunnitelmaa kir-

jattiin useamman kerran uusiksi, sillä tarkoituksen ja tavoitteiden rajaaminen tuotti haas-

teita. REcoRDI-hankkeen toimijoiden kanssa pidetyt palaverit sekä tutoroinnin säännölli-

syys auttoivat aiheen rajauksessa. Vaikka digitaalinen alusta soveltavan tutkimuksen lo-

pussa on varsin selkeä toimintaperiaatteineen ja hyötyineen, sitä se ei ollut soveltavan tut-

kimuksen alussa. Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoa ei pystynyt konkreettisesti näkemään 

ja kokemaan alkuvaiheessa. Sisällöllistä aineistoa Tulevaisuuden kuntoutus -sivustolle päi-

vittyi tutkimussuunnitelman hyväksynnän jälkeen, tutkimuksen osallistujien rekrytoinnin vai-

heessa. Vasta tässä vaiheessa sivuston käyttötarkoitus hahmottui täysin helpottaen toteu-

tusvaihetta. Tutkimuspäiväkirjan pitäminen auttoi asioiden reflektoinnissa prosessin alku-

vaiheessa sekä myöhemmin opinnäytetyön raporttia kirjoittaessa. Hirsjärvi ym. (2007, 45) 

toteavat, että päiväkirjat ovat hyvä tapa edistää ja seurata tutkimuksen kulkua.   

Aineistonkeruussa hyödynnettiin sähköisiä menetelmiä, joiden avulla voitiin rakentaa visu-

aalisesti miellyttävä kokonaisuus. Kustannuksia ei syntynyt ja aineiston saaminen sähköi-

sesti oli vaivatonta. (Valli & Perkkilä 2018.) Sähköisten aineistonkeruumenetelmien käyttö 
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oli asianmukainen ratkaisu ajatellen COVID-19 pandemiaan liittyviä suosituksia välttää yh-

teisiä fyysisiä kokoontumisia tartuntariskin välttämiseksi. Ennen tutkimuksen osallistujien 

rekrytointia ja aineistonkeruuta tietosuoja-asioita varmistettiin koulun tietoturvapäälliköltä 

liittyen tietosuojaselosteiden tekemiseen. Tunnusten käyttöoikeuden päivitys ja turvallisuus 

varmistettiin ennen toteutusvaihetta. Kokemus digitaalisten työkalujen käytöstä ja nykyai-

kaisista toimintamalleista oli opettavaista ja taitoja tarvitaan sosiaali- ja terveysalalla yhä 

enemmän digitalisaation kehityksen myötä. Jäkkö (2018, 62–63) mukaan osaamiseen vai-

kuttavat myönteinen asenne digitalisaatiota kohtaan ja tieto- ja viestintäteknologia osaami-

nen, kuten teknologiaosaamisen perusvalmiudet, vuorovaikutus- ja verkostoyhteistyö, tie-

toturva- ja tietosuojaosaaminen sekä tiedonhallintaosaaminen. 

Kokonaisuudessaan aineistonkeruumenetelmiksi valitut luotain päiväkirja ja virtuaalinen 

ideapaja sopivat soveltavaan tutkimukseen. Laadullisilla tutkimusmenetelmillä kerätty ai-

neisto toimi apuvälineenä tutkittavan asian ymmärtämisessä ja tulkinnan muodostamisessa 

(Vilkka 2021). Tutkimuksen osallistujat arvioivat luotain päiväkirjan tehtävien ja kysymysten 

ymmärrettävyyttä asteikolla 1–10. Keskiarvoksi luotain päiväkirjan käytöstä tuli 8,5, vaihte-

luvälin ollessa 7–10. Tähän keskiarvoksi saatiin 8,5, josta voidaan päätellä, että luotain päi-

väkirja tiedonkeruumenetelmänä oli onnistunut. Luotain päiväkirjalla saatiin tietoa vastaten 

tutkimuskysymyksiin, mitkä tekijät edistävät ja estävät Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston 

hyvää käyttökokemusta. Tutkimuksen osallistujat pystyivät täyttämään luotain päiväkirjaa 

samanaikaisesti Tulevaisuuden kuntoutus -sivustoon tutustuessaan. Tämä mahdollisti sen, 

että kokemukset olivat tuoreessa muistissa ja kynnys nostaa esille myös negatiivisia koke-

muksia oli matala. (Corti 1993; Mattelmäki 2006, 41). Luotain päiväkirjat tuottivat paljon 

konkreettisia jatkokehittämisehdotuksia, joka koettiin hyväksi, sillä virtuaalisessa ideapa-

jassa oli lopulta vain kolme tutkimukseen osallistujaa. Luotain päiväkirjoista ja virtuaalisesta 

ideapajasta saadut ideat edustivat kaikkia osallistujia, ei pelkästään ideapajaan osallistu-

neiden kokemuksia. Virtuaalisesta ideapajasta saatiin tietoa vastaten tutkimuskysymyk-

seen, miten Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökokemusta voidaan parantaa. Osal-

listujat kokivat Zoomin välityksellä toteutuneen ideapajan sekä Padlet-työkalun hyväksi rat-

kaisuksi, jonka pohjalta oli helppo keskustella ja tuoda mielipiteitä esille. Tunnelma ideapa-

jassa pystyttiin luomaan sallivaksi ja vuorovaikutuksellisiksi.  

8.4 Eettisyyden ja luotettavuuden arviointi  

Soveltavassa tutkimuksessa korostuu eettiset säännöt ja se tulee suorittaa hyvän tieteelli-

sen käytännön edellyttämällä tavalla. Tutkimusta varten hankitaan tarvittavat luvat, käyte-

tään kriteerien mukaisia tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä sekä noudatetaan 

avoimuutta ja vastuullisuutta ja tuloksia arvioidaan kriittisesti. Työskentelyä ohjaa 
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rehellisyys, huolellisuus, ja tulosten tulee olla käytäntöä hyödyttäviä. Epärehellisyys ei kuu-

luu hyvään tutkimusetiikkaan, kuten plagiointi, tulosten vääristely tai kritiikitön yleistys. Tut-

kimuksen suunnittelu, toteutus ja raportointi on tuotu esille yksityiskohtaisesti sekä asetet-

tujen vaatimusten mukaan. (Ojasalo 2014, 48–49; Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 

6–8.) Kuten Tuomi & Sarajärvi (2018a) tuovat esille, tutkimustulokset esitettiin mahdollisim-

man yksinkertaisesti ja selkeästi ja niitä pyrittiin havainnollistamaan kuvioiden avulla. 

Eettinen sitoutuneisuus ohjaa hyvää tutkimusta (Tuomi & Sarajärvi 2018a). Tutkimuksen 

etiikka koskee tutkimuksen aineiston keräämistä, raportointia, julkaisemista ja säilyttämistä. 

Soveltavaan tutkimukseen osallistuvien henkilöiden anonymiteetti tulee taata ja heille tulee 

kertoa tutkimuksen tavoitteet, mikä on heidän roolinsa ja mikä on toiminnan kohde. Osallis-

tujille kerrottaan myös kerättyjen tietojen säilyttämisestä ja käyttötarkoituksesta. (Bonsdorff 

ym. 2018, 1–2.) Tämän soveltavan tutkimuksen eettiset kysymykset huomioitiin jo tutkimuk-

sen alkuvaiheessa. Aluksi laadittiin opinnäytetyön suunnitelma ja REcoRDI-hankkeen 

kanssa tehtiin yhteistyösopimus. Erillistä tutkimuslupaa ei tarvittu, koska tutkimuksen osal-

listujat osallistuivat tutkimukseen vapaa-ajallaan. Osallistuminen oli vapaaehtoista, ja osal-

listumisen sai keskeyttää missä vaiheessa tahansa syytä kertomatta. Osallistujat täyttivät 

ja allekirjoittivat suostumuksen tutkimukseen osallistumisesta. Rekrytoinnin yhteydessä 

osallistujilta kerättiin yhteystiedot ja ammatti. Kerätyistä tiedoista muodostui henkilörekis-

teri, ja tutkittaville annettiin laadittu tietosuojaseloste henkilötietojen käsittelystä. Tutkimuk-

sen osallistujien anonymiteetin suojaaminen Tulevaisuuden kuntoutus -sivustolla vaati oh-

jeistusten tarkennusta sekä yhteistyötä REcoRDI-hankkeen toimijoiden kanssa pilotoinnin 

aikana. Soveltavan tutkimuksen tekijät näkivät alustalla uudet rekisteröityjät, ja ohjeista huo-

limatta osaa tutkimuksen osallistujista kehotettiin muokkaamaan profiilitietoja nimen näky-

vyyden osalta salaiseksi. 

Tämän soveltavan tutkimuksen kerätty aineisto säilytettiin sähköisessä muodossa salasa-

nojen takana. Aineiston analysointiin osallistuivat vain opinnäytetyön tekijät eikä analysoin-

tivaiheessa enää käytetty osallistujien tunnistetietoja. Opinnäytetyön valmistuttua koko tut-

kimusaineisto hävitettiin. Tutkimusetiikan tulee kulkea mukana koko tutkimusprosessin ajan 

(Kuula 2011). Eettisyys liittyy myös tutkimuksen laatuun. Pelkästään eettisesti kestävä tut-

kimus ei vielä tee tutkimuksesta luotettavaa. Tutkimusasetelman ja raportoinnin tulee vas-

tata tarkoitusta ja niiden tulee olla aiheeseen sopivia. (Tuomi & Sarajärvi 2018a.)   

Virheiden välttämiseksi tehdyn tutkimuksen luotettavuutta tulee arvioida (Tuomi & Sarajärvi 

2018a). Tutkimuksen luotettavuuden arvioinnilla mitataan tutkimuksella tuotetun tiedon to-

tuudenmukaisuutta. Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida neljän kriteerin 

avulla: uskottavuus, vahvistettavuus, refleksiivisyys ja siirrettävyys. Uskottavuutta voidaan 
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vahvistaa tuomalla tutkimukseen osallistuville ilmi ja keskustelemalla heidän kanssaan tu-

loksista erivaiheissa. Vahvistettavuuden takia tutkimusprosessi tulee kirjata niin että, siitä 

on mahdollista seurata tutkimuksen eteneminen ja tutkimuksen toistettavuus olisi mahdol-

lista. Laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen tulokset riippuvat kuitenkin aina tekijästä 

eikä täysin samankaltaiseen lopputulokseen yleensä päästä. Reflektiivisyydellä tarkoite-

taan sitä että, tutkimuksen tekijä on tietoinen, kuinka hänen lähtökohtansa ja ajatuksensa 

vaikuttavat tutkimusprosessiin ja ne tulee kuvata tutkimusraportissa. Siirrettävyydellä arvi-

oidaan kuinka hyvin tutkimuksen tulokset ovat siirrettävissä vastaavanlaisiin tapauksiin. 

(Kylmä & Juvakka 2007, 127–129.)  

Tässä soveltavassa tutkimuksessa luotain päiväkirjojen tuloksia tuotiin esille virtuaalisessa 

ideapajassa, jossa jatkettiin kehittämisehdotusten ideointia. Tutkimuksen toimeksiantajaan 

pidettiin yhteyttä koko tutkimuksen ajan, ja tutkimuksen tekijät pitivät keskenään yllä jatku-

vaa reflektointia. Tutkimusta tehdessä tutustuttiin laajasti kuntoutuksen tutkimuksen nykyti-

laan, digitaalisiin alustoihin ja ekosysteemeihin sekä käyttäjälähtöisyyteen ja käyttökoke-

mukseen. Aineisto rajattiin tarkasti ja tietoperustassa tuotiin esille tiivis kuvaus näistä ai-

heista. Tutkimuksen tekijät olivat kuntoutuksen asiantuntijoita, jolloin he ymmärsivät kun-

toutuksen ja kuntoutuksen tutkimuksen lähtökohdat sekä siellä vallitsevat haasteet. Näin 

ollen keskustelu tutkimuksen osallistujien kanssa koettiin helpoksi, kun hekin olivat kuntou-

tuksen asiantuntijoita. Tutkimuksen tekijöille kokemusta digitaalisten alustojen käytöstä oli 

kertynyt niin työelämästä kuin vapaa-ajalta, mutta kokemusta käyttökokemuksen kehittämi-

sestä ei ollut kummallakaan. Tarkalla teoriatietoon perehtymisellä pyrittiin välttämään en-

nakkokäsityksiä, mutta kaikilta osin tutkimuksen tekijöiden omia kokemuksia tai tulkintoja ei 

pystytä sulkemaan pois. Tämän soveltavan tutkimuksen tietoperustassa tuotujen oleellisten 

asioiden ja tulosten välillä voidaan nähdä yhteneväisyyttä. Tuloksia voidaan siirtää ja hyö-

dyntää jatkossa myös muiden kuntoutuksen digitaalisten alustojen tai sivustojen kehittämi-

sessä. 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta ja laatua arvioidaan validiteetin avulla, eli arvioidaan, 

tutkitaanko oikeita asioita. Myös saturaatiota käytetään luotettavuuden arvioinnissa. Satu-

raatiolla aineistot alkavat kyllääntyä, jolloin samanlaisia tuloksia saadaan eri tiedonkeruu-

menetelmillä. Aineistot tukevat toisiaan eikä tutkimusongelman kannalta nouse esille enää 

uutta tietoa. Saturaatiolla voidaan päätellä, että aineiston määrä on riittävä, kun pienestäkin 

aineistosta voidaan saada esiin yleistyksiä. (Kananen 2017, 74; Tuomi & Sarajärvi 2018b, 

74.) Tämän soveltavan tutkimuksen aineistonkeruussa käytetyistä luotain päiväkirjoista 

nousi esille useammassa kohtaa samankaltaisia vastauksia, josta voidaan päätellä, että 

kerätty aineisto oli niiden osalta riittävä. Virtuaalisesta ideapajasta saatu aineisto jäi selvästi 
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pienemmäksi alhaisen osallistujamäärän vuoksi, jolloin saturaatiota ei niin selvästi tullut 

esille. 

Tutkimuksen uskottavuutta voidaan vahvistaa triangulaation avulla. Triangulaatiossa sa-

massa tutkimuksessa käytetään kahta tai useampaa tutkimusmenetelmää, jolloin tutkimuk-

sen aihepiiriä tarkastellaan eri näkökulmista. (Kylmä & Juvakka 2007, 17.) Tutkijaan liitty-

vässä triangulaatiossa tutkimukseen osallistuu useampi henkilö (Tuomi & Sarajärvi 2018a). 

Voidaan nähdä, että tässä soveltavassa tutkimuksessa triangulaatio toteutui osittain, kun 

aineistonkeruussa hyödynnettiin kahta eri menetelmää ja tutkimuksen tekijöitä oli kaksi.  

Tähän soveltavaan tutkimukseen osallistui yhteensä kahdeksan kuntoutuksen asiantunti-

jaa. Osallistujat rajattiin kuntoutuksen asiantuntijoihin, jotta saadaan kerättyä mahdollisim-

man luotettavaa tietoa siitä, millainen sivusto palvelee parhaiten kuntoutuksen soveltavaa 

tutkimus- ja kehittämistoimintaa. Luotain päiväkirjan täytti kahdeksan osallistujaa ja virtuaa-

lipajaan osallistui kolme osallistujaa. Vastausaikaa luotain päiväkirjoille annettiin viikko, 

mikä katsottiin riittäväksi huomioiden osallistujien erilaiset työaikamuodot ja elämäntilan-

teet. Validiteetti sääntönä pidetään sitä, että aika mahdollistaa tutkittavaan asiaan paneu-

tumisen ja tiedontuottamisen, joten ajanjakso aiheen mukaan voi olla 1–3 päivästä aina 

pidempiin jaksoihin (Corti 1993). Soveltavan tutkimuksen luotettavuutta olisi parantanut vir-

tuaalisen ideapajan suurempi osallistujamäärä. Maailmalla vallitseva COVID -19 pandemia 

kuormitti runsaasti sosiaali- ja terveydenhuoltoalan ammattilaisia, joka saattoi olla syynä 

alhaiseen osallistumisprosenttiin. Nielsen (2012) tuo kuitenkin esille, että tyypillisesti suun-

nittelun tärkeimpien käytettävyysongelmien tunnistamiseen riittää viisi testikäyttäjää. Tä-

män osalta päästiin tavoitteisiin, kun tutkimuksen osallistujia saatiin rekrytoitua mukaan 

kahdeksan. Tutkimuksen luotettavuutta sekä uskottavuutta voidaan parantaa myös tarkas-

telemalla ja raportoimalla yksityiskohtaisesti tutkimusprosessin kulku sekä perustelemalla 

tehdyt ratkaisut (Golafshani 2003, 601; Tuomi & Sarajärvi 2018b, 122–123).  

Aineistoa kertyi luotain päiväkirjoista 56 A4-sivua. Luotain päiväkirjoista saatiin kerättyä kat-

tavasti Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston käyttökokemuksia edistäviä, estäviä sekä kehit-

täviä tekijöitä. Aineistossa oli havaittavissa saturaatiota, jonka perusteella aineiston kokoa 

voidaan pitää riittävänä. Virtuaalisesta ideapajasta litteroitua aineistoa kertyi kolme A4-si-

vua. Virtuaalisen ideapajan suurempi aineiston koko olisi tuonut lisää luotettavuutta tutki-

mukseen, mutta toisaalta, jo luotain päiväkirjoista saatiin kerättyä kattavasti kehittäviä teki-

jöitä, joita jatkotyöstettiin virtuaalisessa ideapajassa. Näin ollen, myös virtuaalisen ideapa-

jan aineisto koettiin riittävänä Tulevaisuuden kuntoutus -sivuston kehittämisehdotusten 

muodostamiseen. 
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8.5 Jatkotutkimus- ja kehittämisaiheet 

Opinnäytetyön aiheena käyttökokemus on kokonaisuudessaan laaja käsite. Tässä opinnäy-

tetyössä tarkasteltiin melko pinnallisesti käyttökokemuksen kuutta osa-aluetta: saavutetta-

vuus, käytettävyys, hyödyllisyys, luotettavuus, haluttavuus ja arvo. Keskittymällä pelkäs-

tään yhteen osa-alueeseen, voitaisiin saada syvällisempää ja tarkempaa tietoa. Saavutet-

tavuus on viimevuosina ollut digitaalisten verkkopalvelujen tarkastelun kohteena (Aluehal-

lintovirasto; Laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta (306/2019, 7§). Mikäli sivustosta ke-

hitetään applikaatio, myös sen saavutettavuusominaisuudet huomioidaan.   

Toisena jatkotutkimuksen aiheena tulisi pohtia millaiset mittarit jatkuvan laadun ja käyttäjien 

kokemusten arvioon valitaan. Digitaalisiksi mittareiksi sopivia ovat esimerkiksi Net Promoter 

score (NPS) asteikko halukkuuteen suositella palvelua ja Customer Effort Score (CES) as-

teikko palvelun helppokäyttöisyyden ja vaivattomuuden arvioon (Reichheld 2003, 2; Dixon 

ym. 2010). Pilotointivaiheen jälkeen Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto avautuu julkiseen 

käyttöön, ja toimiakseen optimaalisesti ekosysteemin odottamalla tavalla, alustaa tulee ke-

hittää alati käyttäjien tarpeiden mukaisesti. Helppokäyttöisellä yhteisöllisellä alustalla on 

kaikilla mahdollisuus olla vaikuttamassa sekä kehittämässä kuntoutuksen yhteistä tulevai-

suutta. Tällaisen yhteisöllisyyden tunteen ja vuorovaikutuksen korostumisen nähdään tuo-

van lisäarvoa (Still 2017, 2). 

Useat tieteet, kuten taloustiede tai tietotekniikan tutkimus tarjoavat tietoa digitaalisista 

ekosysteemeistä. Digitaalisten alustojen ja muodostuvien ekosysteemien toiminnassa on 

useita ilmiöitä, joiden selvittämiseksi tarvitaan lisätutkimusta (Reuver ym. 2018, 133). Tut-

kimustulosten perusteella Tulevaisuuden kuntoutus -sivusto koettiin tervetulleeksi ja arvok-

kaaksi. Kolmannen jatkotutkimuksen aiheena olisi selvittää millä tavoin julkisen terveyden-

huollon kuntoutuksen asiantuntijat voivat hyödyntää alustan tuomaa arvoa, ja miten nyky-

aikaisia toimintatapoja edistetään organisaatiotasolla. Hein (2020, 93–94) mukaan arvon 

luontia ekosysteemissä on tutkittu, mutta tulevaisuudessa kiinnostuksen kohteena on, mi-

ten arvo jakautuu käyttäjien kesken ja kuka arvoa sieppaa.   
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